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Abstract

The purpose of this thesis is to find out the central, essential, and important issues
concerning teaching adult students within the municipal adult education system in
Sweden. In accordance with the used method, Grounded Theory, the research question
runs as follows: What is the main concern of adult educators and how do they deal
with it? Formal and informal conversations with and between adult educators, class-
room observations and events occurring outside the classrooms were used as data. A
constant comparative analysis of empirical data, supported by literature and results
from previous research ended up in an empirical grounded theory.

The main concern of the adult educators is the high degree of absence and the
many dropouts among the students. To avoid this, a majority of the educators perform
motivational work through pedagogical and social actions and try to find a balance
between teaching and caring. A majority of the adult students, though, have needs
that are of a socio-emotional kind; a caring dimension seems to prevail. So, the
educational assignment becomes secondary to the social one, but the acts of caring
are both of final and instrumental value. By teaching and caring, the adult educators
try to help their students to lead a good life either at the moment or in the future,
and to experience Quality of Life, the latter have to be motivated to attend school
regularly.

According to the andragogical principles, adults are responsible and motivated
to learn by nature. However, this study shows that there is a distance between the ideal
adult student and the actual one and that adult educators have to take on both the
responsibility and motivational work. An informal theory, generated out of a basic
set of values and an experienced-based knowledge that is vital to adult education, is
thus put into educational practice.

Key concepts: Adult education, adult education and care, adult education and learning,
andragogy, diversity, lifelong learning, kommunal vuxenutbildning, motivation,
Quality of Life, teaching adults.



4



 5

Förord

Jag vill rikta ett varmt tack till alla dem som möjliggjort genomförandet av
detta projekt. Främst gäller det ni lärare på Komvux som så välvilligt öppnat
klassrumsdörrarna för mig och delat med er av era kunskaper och erfarenheter.
Utan er hade det inte blivit någon avhandling. Vidare vill jag rikta ett tack till
mina handledare, Lena Holmberg och Stefan Andersson, som på ett professio-
nellt sätt bistått mig på vägen. Icke att förglömma är Nationella Forskarskolan
i Pedagogiskt Arbete och Högskolan Kristianstad som bidragit till min försörj-
ning. Sist men absolut inte minst, vill jag tacka alla er i centrum och periferi,
ingen nämnd och ingen glömd, som har funnits till hands och tagit sig tid
att lyssna och stötta när så har behövts. Ett alldeles speciellt tack vill jag rikta
till Elsa, Masse, Dea och Lina. Jag hoppas få tillbaka den plats i era liv som
jag tvingats avstå ifrån under ett antal år.

Forsan et haec olim meminisse iuvabit. Gaudiamus igitur!

Hässleholm i februari 2007
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Kapitel I – Introduktion

”Vad gör dom egentligen på Komvux?” Det var till att börja med en obestämd
undran, som med tiden utvecklades till en forskningsfråga om lärarnas
pedagogiska arbete inom den kommunala vuxenutbildningen (Komvux).
Som pedagogik- och psykologilärare på en högskola har jag mött studenter
alltifrån tjugo år och uppåt både på fristående kurser och på program-
utbildningar. Deras utbildningsbakgrund och erfarenheter från arbetslivet
har varierat och ambitionerna med högskolestudierna har varit att utbilda
sig till pedagog, personalvetare, ekonom eller tekniker. För ett antal år sedan
träffade jag i samband med undervisning på en programutbildning en grupp
studenter med förhållandevis hög medelålder. Några få kom direkt från
gymnasieskolan och det visade sig att majoriteten av dem hade uppnått
högskolebehörighet via Kunskapslyftet och Komvux; ett mindre antal hade
genomfört sina studier på någon folkhögskola. I gruppen utkristalliserades
ganska snart ett antal till synes entusiastiska och välmotiverade studenter
med höga förväntningar, ett gott självförtroende och påtaglig optimism inför
sina studier. De visade sig ha en sak gemensamt, vilken var att alla hade gått
på Komvux och mina aningar om att det råder ett positivt samband mellan
inställningen till studier och erfarenheter från Komvux bekräftades ytterligare.
Studenternas beskrivningar stämde väl överens med de jag hört från andra
som gått på Komvux och även med dem som getts av lärare som undervisar
eller hade undervisat på Komvux. Samtidigt som studenterna upplevde sig
ha haft en pressad studiesituation, pratade de i uppskattande ordalag om
sin studietid och om det goda stöd och den uppmuntran de fått från lärarhåll.
Studenternas skildringar av verksamheten och inställning till studierna bidrog
således till att den positiva bild som jag hade haft sedan tidigare ytterligare
förstärktes. Andra variabler fanns förmodligen som samverkade med deras
positiva attityder till studier och inte minst det goda självförtroendet, men
utifrån studenternas egna utsagor var studietiden på Komvux en bidragande
orsak till att så var fallet. Jag började fundera över vad som var så bra med
Komvux och om orsaken stod att finna i att skolformen som sådan erbjöd
de studerande en speciellt gynnsam utbildningsmiljö. Vad lärarna beträffade,
tolkade jag deras beskrivningar som att de verkligen uppskattade sin arbets-
situation, vilket främst berodde på att de studerande var vuxna. På motsvarande
sätt gav studenternas beskrivningar antydningar om att de hade en liknande
uppfattning och ur deras perspektiv var den angenäma utbildningssituationen
till stor del lärarnas förtjänst. Den sammansatta bilden av verksamheten på
Komvux kom således att få ytterst positiva förtecken: Komvux var en skolform
med en homogen grupp målmedvetna och välmotiverade vuxna, som med
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hjälp av ytterst goda pedagoger gavs möjlighet att under harmoniska och
gynnsamma betingelser öka sin kompetens och därmed förbereda sig för
högre studier.

Vid ungefär samma tid fick jag tillfälle att stifta närmare bekantskap
med ett Komvux som andra beskrivit så lyriskt och utifrån det själv bilda mig
en uppfattning om verksamheten som den var då (ht 2001). Jag undervisade
en grupp blivande psykologilärare i ämnesdidaktik och med det följde upp-
giften att besöka dem under den verksamhetsförlagda delen av utbildningen.
Två av dem skulle genomföra en period på Komvux och jag fick möjligheten
att delta både som observatör och aktör i verksamheten. Observatörsrollen
innebar att bedöma studenternas undervisning och aktörsrollen att, när
studenterna hade avslutat sin praktikperiod, vikariera för deras handledare
som blev sjuk. Jag fick alltså möjlighet att under drygt en månads tid själv
pröva på hur det är att undervisa på Komvux. Upplevelserna gjorde mig
både förbryllad och omtumlad, eftersom de inte alls stämde med den bild
och de förväntningar som jag hade haft med mig utifrån beskrivningarna
jag fått. Det jag reagerade på och ställde mig undrande inför var hur olika
inställningar eleverna hade till sina studier och hur dessa kom till uttryck på
olika sätt. Dessutom uttalade vissa elever sitt stora missnöje och sin besvikelse
över det bemötande de fått från lärarhåll. Beskrivningarna som följer är
exempel på memorerade händelser som framkallade en viss undran och som
gav en annan bild av Komvux än den jag hade fått genom andras skildringar
av verksamheten.

• En elev kom med andan i halsen halvspringande in på lektionen som
hade pågått i ungefär en halvtimme. Eleven bad nervöst om ursäkt för
sin sena ankomst och förklarade, att den tid som hade stått till förfogande
för att göra ett prov inte hade varit tillräcklig. Eleven hade fått ta rasten
och ytterligare tid till hjälp för att kunna fullfölja uppgiften och missade
därför delar av nästa lektion. Jag berättade då, att det skriftliga prov som
enligt tidigare planering skulle göras två dagar senare, hade strukits. Eleven
reagerade med att brista i gråt och kalla mig för ängel: ”Nu har jag tid
att gå med min dotter till skolan och göra julpynt”.

• Av den grupp om tio elever som börjat läsa en kurs på distans, hade de
flesta hoppat av och endast ett fåtal hade fortfarande kontakt med skolan.
I ett försök att få avhopparna att återuppta studierna, skickade jag ett
brev till dem och bjöd in till en träff. De tre elever som kom uttryckte
sin besvikelse över att skolans löfte om stöd inte hade uppfyllts, vilket var
anledningen till att de inte hade fullföljt sina studier.
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• En grupp gick en uppdragsutbildning med tydlig yrkesprofilering.
Deltagarna, som var i slutet av sin utbildning, hade ännu inte funnit
innehållet i kursen relevant för sin framtida yrkesroll. ”Freud är ju jätte-
spännande men när behöver vi han?”, som en elev uttryckte det. Samma
grupp ifrågasatte dessutom meningen med att planera in ett skriftligt
prov efter det datum då betygen skulle vara satta.

• En elev ”skiter i”, vilket var det uttryck som användes, att lämna in en
uppgift som skulle ge underlag för betygsättning. Då jag undrade varför,
fick jag svaret, att eleven inte hade valt att läsa psykologi utan egentligen
hade velat läsa biologi eller geografi. För att få maximal finansiering krävdes
emellertid ett visst antal studietimmar och eftersom elevens önskade
ämnesval var schematekniskt omöjligt, fick det bli psykologi som utfyllnad.

• På närvarolistorna som skulle fyllas i fanns i några grupper, som också
var starkt reducerade, många tomma rutor och jag fick tre olika förklaringar
till såväl studieavbrotten som frånvaron. En förklaring var att elever anmälde
sig till en kurs men aldrig kom. En annan var att elever kom de första
lektionerna men sedan bara försvann och en tredje var att elever var
frånvarande det antal timmar som inte medförde någon reducering av
studiemedlen.

Jag blev således på ett påtagligt sätt medveten om, att de studerande på
Komvux inte alls var någon homogen grupp av målmedvetna och motiverade
vuxna. Det fanns även elever som kom och gick lite godtyckligt och elever
som läste en kurs för att kunna försörja sig. Att lärarnas pedagogiska arbete
inte alltid upplevdes som tveklöst positivt av eleverna, gav den arbetstyngda
eleven som grät, eleverna som kände sig övergivna och de elever som inte
fann någon yrkesrelevans i kursinnehållet exempel på.

Erfarenheterna från fältet framkallade plötsligt minnen från ett annat
Komvux, dit jag några år tidigare hade blivit ombedd att planera och
genomföra en två dagars kompetensutveckling för lärarna som jobbade där.
Efter ett besök på skolan och upprepade kontakter med representanter för
denna, enades vi om att det som skulle behandlas var kommunikation, in-
lärning och motivation. Jag tänkte mig då att genomföra uppdraget på ett
traditionellt och för mig självklart sätt. Först en genomgång av olika teorier
kopplade till dessa teman och därefter en uppföljande diskussion utifrån
dessa samt ett stencilmaterial som jag sammanställt. Utfallet blev långt ifrån
det jag hade förväntat mig, eftersom diskussionerna hela tiden tenderade
att röra sig mot och fastna i mer vardagsnära och konkreta vardagsproblem.
Vad gör jag med elever som kommer hit påverkade och ibland berusade?
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Hur talar jag om för en elev att kamraterna tycker att han eller hon luktar
illa? Skall eleven få ha keps eller mössa på sig inomhus? Vad skall vi göra åt
sena ankomster och upprepad frånvaro? Jag var minst sagt förvånad och fann
det ytterst besynnerligt, att det i lärarnas vardag ingick att möta och hantera
den typen av problem.

Min tidigare odelat positiva bild av Komvux blev på så sätt inte längre lika
självklar och en summering av erfarenheter och intryck ledde fram till två
olika bilder av verksamheten. Den ena bilden, som föreställer en specifik
och för studiemotiverade vuxna gynnsam utbildningsmiljö, är baserad på
en mängd positiva omdömen om Komvux, både från lärare och före detta
elever. Den andra bilden, som är baserad på egna upplevelser av verksamheten,
föreställer en i mina ögon högst vanlig skola, där lärarna ställs inför samma
problematik som alla andra lärare gör i andra skolformer. Eleverna var
förvisso vuxna, vilket utgör en påtaglig skillnad, men precis som barn och
ungdomar visade sig vuxna ha olika inställningar till och motiv för att studera.
Vissa elevers missnöje bidrog också till att bilden av Komvux inte blev lika
entydig.

Holme och Krohn Solvang (1997) diskuterar förförståelse och fördomar
som förutsättningar för att bedriva forskning och menar, att mellan den
utbildningsbaserade förförståelsen och de socialt grundade fördomarna finns
ett spänningsfält. Efter att ha arbetat som lärare i många år inom olika skol-
former och med olika åldersgrupper är min förförståelse av pedagogiskt
arbete dels utbildningsbaserad, dels erfarenhetsbaserad. Denna förförståelse
har tillsammans med lösryckta uttalanden från människor med erfarenheter
av Komvux genererat en vid och öppen forskningsfråga. De eventuella för-
domar jag har gentemot Komvux är också erfarenhetsbaserade och avslöjas
förmodligen i ett inslag av normativitet som uppstått i reflektionerna kring
undervisningens syfte, genomförande och mål (Uljens, 1997). Utifrån min
förförståelse och mina fördomar ställer jag därför frågan: Vad håller de egentligen
på med på Komvux?
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Kapitel II – Bakgrund

Vuxenutbildningen och Komvux
Utifrån den rådande arbetsmarknadssituationen och med kvällsgymnasierna
som föregångare, inrättades 1968 den kommunala vuxenutbildningen och
blev därmed en del av en lång vuxenutbildningstradition (Hägerström,
2004). De omfattande skolreformerna under 1950- och 1960-talen hade
lett till stora utbildningsklyftor mellan generationerna och diskussioner fördes
om hur dessa skulle kunna överbryggas. Diskussionerna resulterade bland
annat i 1967 års vuxenutbildningsreform, Proposition 1967:85, vilken
fastställde att vuxenutbildningen, som omfattade folkbildning, arbets-
marknadsutbildning och utbildning på grundskole- och gymnasienivå, var
en angelägen del av utbildningspolitiken (SOU 1999:141). I ett betänkande

Till skillnad från det informella lärandet ingår det formella i samhällets
ansvarsområde och organiseras, administreras, anordnas och samordnas av
olika samhälleliga aktörer. Lärandet blir på så sätt institutionaliserat och
därmed ligger det utanför den enskilde individens möjligheter att direkt
kunna påverka sitt eget lärande. Det individuella lärandet belyses och proble-
matiseras i olika slags texter och styrs av dokument som i många fall verkar
tvingande och påverkar och uppmanar individen till handling (Lindensjö
& Lundgren, 2000). Den formella och av samhället finansierade utbildningen
omfattar även vuxna och ett led i ambitionen att ta reda på det specifika med
det institutionaliserade lärandet på Komvux är att studera informativa texter
och dokument. Detta kapitel innehåller en kortfattad historisk genomgång
av hur den kommunala vuxenutbildningen växte fram, dess omfattning
och organisation. Det ger vidare en kartläggning av det vuxenpedagogiska
forskningsfältet, lyfter fram den komplexa vuxenpedagogiken och belyser
svårigheterna för lärare att genom utbildning skaffa sig specifik kunskap
och därmed beredskap att undervisa vuxna. En del av utrymmet får vissa
delar av den proposition om vuxnas lärande och utveckling av vuxen-
utbildningen (Regeringen, 2001) som framarbetats utifrån de utvärderingar
som gjorts av Kunskapslyftet. Eftersom den har möjliggjort för många att
skaffa sig högskolebehörighet, har den på så sätt en viss anknytning till min
forskningsfråga. Vidare har Lärarutbildningskommittén tagit intryck av
Kunskapslyftskommitténs definition av vuxenpedagogik i arbetet med att
utarbeta en ny lärarutbildning (SOU 1999:63). Sambandet mellan Kunskaps-
lyftet och det livslånga lärandet, vilket är ett återkommande begrepp i olika
utbildningssammanhang, inte minst när det gäller vuxnas lärande, ger det
livslånga lärandet ett självklart utrymme i kapitlet.
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som föregick vuxenutbildningsreformen understryks att vuxenutbildningen
skall vara ett komplement till grund- och gymnasieskolan. Den skall också
erbjuda påbyggnadsutbildningar och möjligheter till komplettering av
tidigare utbildning. Genom vuxenutbildningen skulle utbildningsnivån
höjas, inte bara ur rättvisesynpunkt, utan främst för att stimulera den eko-
nomiska utvecklingen i samhället. Reformen syftade till en utbyggnad av
utbildningsmöjligheterna för den så kallade begåvningsreserven, en grupp
motiverade och ambitiösa vuxna, som av olika anledningar inte hade utbildat
sig som unga, men som nu förutsattes ha ett stort utbildningsbehov (a.a.).

Enigheten var stor i fråga om tillgång och tillträde till utbildning och om
vad den skulle innehålla, vilket däremot inte var fallet när det gällde hur
utbildningen skulle organiseras. Stridigheterna berodde till stor del på att
den kompetensgivande vuxenutbildningen inte hade någon längre tradition
likt folkbildningens folkhögskolor och studieförbund. Dess historia sträckte
sig inte längre tillbaka än till 1930-talets korrespondensstudier, 1950-talets
kvällsgymnasier på Kursverksamheten, Medborgarskolan och Tjänstemännens
Bildningsverksamhet (TBV). För att markera vuxenutbildningens karaktär
föreslog Yrkesutbildningsberedningen, att vuxenutbildningsinstitut skulle
etableras på gymnasieorterna (SOU 1999:141). Dessa institut skulle erbjuda
grundläggande och gymnasial utbildning och yrkesinriktade gymnasiekurser
för vuxna samt utbildningar som var direkt anpassade för arbetsmarknaden.
Gymnasieutredningen ville å sin sida ha ett kommunalt huvudmannaskap
för den kompetensgivande utbildningen och en medföljande samordning
mellan ungdoms- och vuxenutbildningen. Förutsatt att lärarna fick en vuxen-
pedagogisk utbildning, vilket både Yrkesutbildningsberedningen och
Gymnasieutredningen hävdade, skulle de då kunna undervisa båda grupperna.
Trots protester från Skolöverstyrelsen, som varnade för att ”… vuxen-
pedagogiken inte skulle bli något annat än de traditionella metoder som
dominerade ungdomsutbildningen.” (SOU 1999:141, s. 20), var det
Gymnasieutredningens förslag som blev styrande och den kommunala
vuxenutbildningen inrättades.

Att klart definiera vad arbetsmarknadsutbildning stod för medförde inga
problem. Behovet att avgränsa den kommunala vuxenutbildningen gentemot
folkbildningsarbetet ledde emellertid till en utredning som skulle jämföra
de båda utbildningsformerna angående mål, uppgifter och organisation.
Utredningen fastslog, att båda hade så gott som identiska mål och bådas
uppgift var att förmedla kunskaper och färdigheter. Den grundläggande
skillnaden ansågs emellertid ligga i att verksamheten i den kommunala vuxen-
utbildningen styrdes av centralt fastställda dokument (Gougoulakis, 2001).

Dagens kommunala vuxenutbildning omfattar grundläggande och
gymnasial utbildning, påbyggnadsutbildningar, svenska för invandrare och
utbildning för utvecklingsstörda. Den grundläggande vuxenutbildningen,
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vilken kommunerna har skyldighet att erbjuda, skall tillfredsställa vuxnas
behov av kunskaper och färdigheter som samhälle och arbetsliv kräver, samt
ge behörighet till fortsatta studier. Kommunerna skall vara aktiva i att rekrytera
och motivera alla som har rätt till utbildningen, det vill säga vuxna, som är
folkbokförda i en kommun och saknar kunskaper motsvarande grundskole-
nivå. Skollagen föreskriver även, att kommunerna skall erbjuda en efterfråge-
och behovsstyrd gymnasial utbildning som är likvärdig med och motsvarar
den nivå som utbildningen i gymnasieskolan ger. För att vara kvalificerad
att följa en kurs, skall vissa villkor emellertid vara uppfyllda i fråga om
ålder, boende, skolgång och förutsättningar. Detta gäller även för olika slags
påbyggnadsutbildningar, som syftar till vidareutbildning inom ett yrke eller
utbildning till ett helt nytt yrke (SFS 1985:1100).

Förordningen om kommunal vuxenutbildning, vilken är ett komplement
till Skollagen, fastställer, att för verksamheten gäller en läroplan (SFS
1994:738), Läroplanen för de frivilliga skolformerna, Lpf 94 (Utbildnings-
departementet, 1994a). Samma kursplaner och betygskriterier gäller alltså
för både Komvux och ungdomsgymnasiet, men skrivningen ger utrymme
för anpassning till vuxna.

Kunskapsmålen är desamma för ungdomar och vuxna, men
kursernas innehåll, omfattning och tyngdpunkter behöver inte
vara identiska (a.a., s. 28).

Vuxenutbildningen hade i ett antal år en egen läroplan, Lvux 82. Kunskaps-
synen sägs emellertid vara densamma i Lpf 94 som i Lvux 82 och de grund-
läggande uppfattningarna rörande deltagarinflytande och elevernas eget
ansvar i Lvux 82 återfinns även i Lpf 94. I Förordningen om kommunal
vuxenutbildning regleras vilka kurser och ämnen som skall erbjudas, hur
undervisningen skall bedrivas, vem som är behörig att gå på Komvux, samt
vem som skall sätta vilka betyg och när. Förordningen innehåller även skriv-
ningar om kurs-, tim- och arbetsplaner samt programmål (Svensk Fack-
litteratur, 1994).

I vårt decentraliserade skolsystem fastställer staten i klart definierade
styrdokument de nationella målen för undervisningen och kommunerna
ansvarar för genomförandet. Hur målen skall uppnås fastställs i den
kommunala skolplanen och i de lokala arbetsplaner som utarbetas på varje
skola. Skolledare, lärare och kommunpolitiker är i detta sammanhang således
betydelsefulla för skolverksamheten (Svensk Facklitteratur, 1994). Genom
sin fysiska närhet torde lärare emellertid anses vara de som genom tiderna
haft ett avgörande inflytande på den faktiska verksamheten. De har därmed
en nyckelroll i arbetet med att utveckla människors kunskaper och färdigheter
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samt förbereda dem för ett livslångt lärande. Genom den decentralisering
och mål- och resultatstyrning som genomfördes på skolområdet för ett tiotal
år sedan, har även vuxenutbildningen fått ändrade förutsättningar med
tydligare krav på kvalitet och måluppfyllelse (Regeringen, 2000). Den
förändrade styrningen ledde till en förändring av lärarrollen som inte längre
är självklar, utan som ställer krav på utbildning och fortbildning i vuxen-
pedagogisk kompetens. Vad vuxenpedagogisk kompetens innehåller framgår
emellertid inte (SOU1996:188), men i Skollagen (SFS 1985:1100) tydliggörs
kommunernas och landstingens skyldighet att se till att lärarna har en för
undervisningen avsedd utbildning (2 kap. 3 §) samt att planera och anordna
kompetensutveckling för personalen (2 kap. 7 §).

Det vuxenpedagogiska fältet
Den kommunala vuxenutbildningen bildar tillsammans med folkhögskolor,
studieförbund, universitet, högskolor, distansutbildningar och arbetslivs-
relaterad utbildning ett vuxenpedagogiskt forskningsfält. I en översikt över
detta fält som täcker svensk forskning från 1980 till 1997 (SOU1997:120)
uttrycks komplexiteten i begreppet vuxenpedagogik och svårigheten att
entydigt definiera det. Forskningen, som dessutom snarare är produkt- än
processcentrerad, har nämligen en stor spännvidd från omfattningen av
deltagande i vuxenutbildning till vilka undervisningsmetoder som är lämpligast
för vuxna. Ett ökat intresse för lärande i arbetslivet visar sig i en arbetslivs-
forskning som, likt den pedagogiska forskningen kring universitet och hög-
skolor, har varit relativt omfattande under dessa år. Den pedagogiska arbetslivs-
forskningen sker ofta med företagsekonomiska förtecken och forskning på
universitet och högskolor handlar i många fall om utvärderingar av sjuk-
sköterske- och/eller lärarutbildningar. Folkbildningen har varit föremål för
en omfattande forskning, företrädesvis historisk sådan och det har även
gjorts utvärderingar av den egna verksamheten. När det gäller distans-
utbildningar, vilka vanligtvis administreras av universitet och högskolor,
fokuseras oftast kommunikationsteoretiska frågor. Komvux beforskades som
mest under 1980-talet i samband med att utbildningen fick en egen läroplan
1982, Lvux 82, men därefter har intresset svalnat avsevärt. Den vuxen-
pedagogiska forskning som gjorts under 1990-talet har haft olika infallsvinklar
(Lumsden Wass, 2004), men tydligt är, att likt tidigare forskning, ligger
fokus framför allt på dem som utbildas, inte de som utbildar.

Historiskt sett har pedagogiken haft barns och ungdomars utveckling
som centralt forskningsobjekt och fokuserat de förändringar som sker på
väg in i vuxenåldern. Förändringen anses bilda ett grundläggande beteende-
och funktionsmönster, som utökas allteftersom individen gör nya erfarenheter.
Den ökade satsningen på formell utbildning av vuxna i Sverige medförde
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att lärarna fick ett pedagogiskt ansvar för helt nya elevgrupper och bristen
på vuxenpedagogisk forskning blev uppenbar (Alexandersson, Dahlgren,
Larsson & Säljö, 1984). Insikten att utbildning och undervisning av vuxna
kräver speciella lärare, metoder och sätt att se på kunskap har funnits länge
(Smith, 2002). Trots det, vittnar Lumsden Wass forskningsgenomgång
(2004) om ett i forskningssammanhang svagt intresse för utbildningsspecifik
problematik och kompetens hos dem som utbildar. En grundläggande fråga
är om det över huvud taget existerar en faktisk och specifik pedagogik som
skiljer sig från en allmän pedagogik, när det gäller att möta vuxna i en
lärsituation. Det finns en ansenlig mängd, men ibland ganska förvirrande,
teoretiska perspektiv inom psykologi, sociologi och filosofi om vuxnas
lärande, vilka har presenterats på ett ytligt och i många fall förenklat sätt
och därför inte alltid varit till hjälp för vuxenutbildare. Behovet av en avgränsad
och tydlig teori om vuxnas lärande och konsensus kring begreppet vuxen-
pedagogik är således påfallande stort (Hillier, 1998). Ett sätt att råda bot på
detta är att lyfta fram och ta till vara den verksamhetsanknutna och praktik-
grundade kunskapen och skapa teorier kring denna (Carlgren, 1990).

Mycket av den pedagogiska litteraturen handlar om lärare och utbildare
i allmänna ordalag, vilket medför en homogenisering av lärarkåren, vars
arbetsvillkor och arbetsuppgifter kan te sig högst olika. Frågan är om det
existerar en slags arketyp som alla ställer upp bakom och bär med sig som
en mental representation av vad en lärare är.

… i den offentliga debatten och även i styrdokumenten förefaller
det vara så att det bara finns en typ av lärare (Skog-Östlin,
1999, s. 34).

Även lärarutbildningen regleras utifrån tanken att alla lärargrupper skall
rymmas i en och samma kategori; det allmänna utbildningsområdet skall
endast ge insikter om hur vuxna lär. Vuxenpedagogik rubriceras som specifik
kompetensprofil, men Lärarutbildningskommittén, LUK, slår fast, att det
finns fler likheter än olikheter mellan att undervisa vuxna och ungdomar
(SOU 1999:63). Olika förmågor hanteras i processen som innefattar den
enskildes professionella utveckling, men alla lärare behöver grundläggande
kompetenser av kommunikativ, kulturell, kreativ, kritisk, social och didaktisk
karaktär. Dessa kompetenser skall komplettera varandra och samverka i
förskola, förskoleklass, skola, fritidshem och vuxenutbildning, så att de kan
”… utveckla en gemensam syn på barns, ungdomars och vuxnas lärande
och socialisation.” (SOU 1999:63, s. 127). För lärare på folkhögskolor och
pedagogiska ledare i studieförbund finns emellertid folkhögskollärar-
programmet som påbyggnadsutbildning om 40 poäng. Av tradition har
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lärare således rekryterats till den kommunala vuxenutbildningen med en
utbildning som är anpassad till grundskola och/eller gymnasieskola. Formellt
sett har de en behörighet att undervisa även vuxna, trots att de stora skillnaderna
mellan eleverna vad gäller ålder, arbets- och samhällsliv och, inte minst,
syftet med studierna, ställer särskilda krav på vuxenläraren (SOU 1996:188).
Samtidigt konstaterar Lärarutbildningskommittén (SOU 1999:63), att
förhållningssättet och den goda pedagogiken för vuxna som Kunskapslyfts-
kommittén förespråkar, vore fruktbar även i ungdomsskolan.

En kompetensinriktad vuxenutbildning erbjöds redan på 1930-talet av
Statens aftonskola och på 1950-talet av Statens skola för vuxna, men det
var först på 1960-talet som den vuxenpedagogiska debatten startade i Sverige
(Börlin, Hörnqvist, Ratio & Stjärnlöf, 1990). I debatten lyfts bland annat
frågor om hur viktigt det är att i undervisningen ta till vara vuxnas erfarenheter,
hur man arbetar i grupp och på vilket sätt ålder kan vara ett hinder för
lärande. Debatten resulterade i vuxenpedagogisk och vuxenpsykologisk
litteratur, som ofta presenterades i form av studiehandledningar och vände
sig till lärare inom vuxenutbildningen. Lärarens uppgift var att handleda,
stimulera och vara medmänniska och de som deltog i utbildning förutsattes
vara aktiva och själv ta ansvar för sitt lärande. Lärandet skulle vara erfarenhets-
baserat och den mekaniska inlärningen hörde definitivt inte hemma bland
vuxna elever (a.a.).

Med åren insåg man allt mer, att vuxnas speciella förutsättningar för att
studera kräver andra undervisningsmetoder och att lärare inom
vuxenutbildningen behöver vuxenpedagogisk fortbildning (Börlin m.fl.,
1990). I samband med beslutet att inrätta den kommunala vuxenutbildningen
1968 antyddes i propositionen, att vuxenutbildningen måste anpassa
metodiken efter vuxnas förutsättningar och att ungdomsutbildningens
studieformer inte kunde tjäna som modell (a.a.). Kunskapen om att vuxnas
lärande ställer krav på specifik pedagogik och metodik har enligt Rubenson,
Tuijnman och Wahlgren (SOU 1999:141) emellertid inte lett till att vuxen-
pedagogiken och vuxenutbildningen fått tillräcklig uppmärksamhet inom
lärarutbildningen. Vuxenpedagogiska inslag har funnits främst på gymnasie-
lärarutbildningen och då framför allt i kortare yrkeslärarutbildningar (SOU
1997:120). Bristen på uppmärksamhet och utrymme i lärarutbildningen
bör således kompenseras med kompetenshöjande insatser för vuxenlärare
(SOU 1999:63). I propositionen ”Vuxnas lärande och utveckling av vuxen-
utbildningen” (Regeringen, 2001) framhålls, att vuxenpedagogik skall finnas
som inriktning i lärarutbildningen och krav ställs på ökade forskningsinsatser
kring vuxenpedagogiska frågeställningar. Satsningen skulle innebära att
avsätta resurser, både för forskning med särskild inriktning mot vuxnas
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lärande och för kompetensutveckling av lärare med inriktning mot vuxen-
och specialpedagogik.

Enligt refererad proposition (Regeringen, 2001) skall den postmoderne
vuxenutbildaren utifrån individuellt skräddarsydda studieplaner på olika
sätt främja ett individualiserat och livslångt lärande. För det krävs ”ett mer
flexibelt stöd” (a.a., s. 26) som skall vara personligt och individuellt och ett
komplement till den moderna tekniken. Intressant att notera är, att Knowles
(1984) hade liknande visioner redan för drygt 20 år sedan.

I believe we are nearing the end of the era of our edifice  complex
and its basic belief that respectable learning takes place only
in buildings and on campuses. Adults are beginning to demand
that learning take place at a time, place, and pace convenient
to them (a.a., s. 422).

Sammanfattningsvis kan sägas, att majoriteten av lärarna på Komvux har
någon form av pedagogisk utbildning (SCB, 2004, tabell 9.7), de har en
ämneslärarutbildning och är kvinnor (SCB, 2004, tabell 9.9). Genom den
pedagogiska utbildningen har de getts en formell behörighet att undervisa
vuxna, trots att utbildningens pedagogik, metodik, didaktik och praktik
företrädesvis har haft barn och ungdomar som utgångspunkt. De nyblivna
lärarna lämnar följaktligen utbildningen med obetydlig eller kanske rentav
ingen beredskap alls att undervisa vuxna. Den dokumenterade kunskapen
om heterogeniteten bland de vuxna eleverna i fråga om ålder, social bakgrund,
tidigare utbildning, eventuell yrkeserfarenhet och, inte minst, syftet med
studierna, har emellertid inte lett till att de vuxenpedagogiska frågeställningarna
har fått så stort, om än något, utrymme inom lärarutbildningen. Bortsett
från folkhögskollärarutbildningen och kurser i universitets- och högskole-
pedagogik, finns ingen formell utbildning för att undervisa vuxna. Den
enskilde vuxenläraren förväntas ändå uppfylla de så kallade andragogiska
undervisningsidealen (Höghielm, 1997), vilka till viss del går ut på att
kursdeltagarna, med hjälp av en problemorienterad undervisning som tar
sin utgångspunkt i deltagarnas livserfarenheter, skall utvecklas socialt. Vidare
skall kursdeltagarna ha ett reellt inflytande avseende planering och genom-
förande av kurser och undervisning, som de dessutom skall utvärdera till-
sammans med läraren.

Det livslånga lärandet
Som ett led i en strategi för ett livslångt lärande uppdrogs åt Kunskapslyfts-
kommittén 1995 att föreslå mål för ett nationellt Kunskapslyft för vuxna. I
uppdraget ingick även att ge förslag på hur ansvaret för detta skulle fördelas
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mellan staten, arbetsmarknadens parter och individen. Den femåriga och
statligt stödda satsningen på utbildning av vuxna hade dels syftet att lägga
grunden för en för 2000-talets behov anpassad vuxenutbildning, dels att
öka sysselsättningen och den ekonomiska tillväxten. De statliga medlen
öronmärktes för 100 000 arbetslösa helårsstuderande som saknade
gymnasiekompetens och som önskade bedriva studier inom kommunal
vuxenutbildning eller folkhögskola. I mån av plats kunde även de som inte
tillhörde den definierade målgruppen få deltaga, men det var arbetslösa
mellan 25 och 55 år som fick ett särskilt utbildningsbidrag motsvarande
nivån för ersättning vid arbetslöshet (Regeringen, 2001). Olika delrapporter
efter första hälften av perioden, det vill säga från hösten 1997 till våren
2000, visade i korthet att satsningen var lyckad och hade gett önskade
resultat; människor hade ökat sin kompetens och fått större tilltro till sin
egen förmåga. Utbildningar hade anordnats och genomförts inte bara av
den kommunala vuxenutbildningen utan även av externa utbildare, vars
pedagogiska tänkande och arbetssätt med framgång utvecklats och anpassats
till den vuxna målgruppen. Planeringen av kursutbudet i de olika kommunerna
hade varit efterfrågestyrd, antingen av de studerande eller av framför allt
arbetsgivare via Arbetsförmedlingen. Alla kommuner hade erbjudit såväl
studie- som yrkesvägledning, i vilken även arbetet med att validera den
studerandes befintliga kunskaper och kompetens ingick (a.a.).

Som fenomen, begrepp och idé är det livslånga lärandet inte nytt. Det
introducerades i slutet av 1960-talet och har allt sedan dess använts med
skiftande innebörd i framför allt utbildningspolitiska sammanhang. Under
några årtionden hade begreppet humanistiska förtecken, men på 1990-talet
kom det allt mer att användas i ekonomiska sammanhang. Rubenson (2004)
talar om en ”First generation: the humanistic era, the 1970s” (s. 29) och en
”Second generation: the strong economistic era, 1985-2000” (s. 30). En
tydlig markering gjordes också genom att börja tala om ett livslångt lärande
i stället för en livslång utbildning, vilket medförde en starkare koppling till
arbetslivet och därmed den enskilde individen (Field, 2001; 2003; Salling
Olesen, 2004). Övertygelser finns, att bakom tanken på ett livslångt lärande
ligger idag enbart ett effektivitetstänkande och en önskan om att utveckla
en konkurrenskraftig yrkesmässig kompetens hos samhällsmedborgarna
(Achtenhagen, 2002; Norman & Hyland, 2003). Det livslånga lärandet
kopplas då till och får sitt berättigande genom de utmaningar som ett
informations- och kunskapssamhälle skapar och som ansvarstagande med-
borgare antar (Salo, 2004). Resonemanget ligger nära teorin om human-
kapitalet, human capital theory. Genom det starka samband som existerar
mellan medborgarnas kunskapsnivå och ett samhälles socioekonomiska
förhållanden, framställs individen som samhällets mest värdefulla tillgång.
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Humankapitalet blir då motorn i den ekonomiska tillväxten och genom att
investera i kunskaper och färdigheter ökar produktiviteten och gynnar
individen och därmed hela samhället ekonomiskt. Fokus ligger således på
människors ekonomiska beteende (Alvesson, 1999; Desjardins, 2004;
Schuller, 2002; Sing, 2001). Schuller (2002) hänvisar till OECD från 1998
och definierar humankapitalet på följande sätt:

… the knowledge, skills and competences and other attributes
embodied in individuals that are relevant to economic activity
(Schuller, 2002, s. 34).

Begreppet livslångt lärande är ej heller något nationellt utan snarare ett
universellt fenomen med vissa allmängiltiga problem som har att göra med
inställningen till utbildning. Med en kvantitativ målsättning formuleras
problemen i termer av att utbildning, trots medföljande stora ekonomiska
kostnader, är dysfunktionell och improduktiv. Med en mer kvalitativ mål-
sättning formuleras utbildningsproblemen genom påpekandet att de
humanistiska värdena håller på att gå förlorade (Motala, 2002).

I raise this not because democracy is an end in itself, but  because,
taken together, extraordinary economic determinism  and the
failure to recognize the totality of the values that education must
transmit, are going to lead our society into duality once again
(a.a., s. 136).

Varje enskilt samhälle har dessutom specifika problem, utmaningar och
målsättningar med innehållet i och genomförandet av medborgarnas livslånga
lärande och ambitionerna och förmågan avgörs av dess socio-politiska struktur
(Motala, 2002; Rubenson, 2004). Storbritannien har primärt ambitionen
att skapa en gemensam syn, ”’joined-up’ governement and ’joined-up’ policies”
(Everiss, 2002, s. 93), på sambandet mellan lärande och arbete, ekonomi,
utveckling och samhällets välbefinnande. Företrädare för spanska förhållanden
(Pedró, 2002) väljer att belysa problemet som Spanien har när det gäller
undervisningen på universiteten. Den sägs vara alldeles för traditionell, men
med hjälp av modern teknologi kan undervisningen förändras; lösningen
är så kallade virtuella universitet [eng. virtual campuses] med målsättningen
att möjliggöra för människor att leva i ett teknologiskt samhälle. I
Latinamerika finns problemet med ett stort antal vuxna analfabeter och de
Ibarrola (2002) hävdar, att förutsättningarna för ett livslångt lärande ligger
i huruvida individen har grundläggande baskunskaper eller ej. Enligt Sing
(2001) är en målsättning med utbildningen av vuxna i Indien att skapa en
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medvetenhet hos individerna, hjälpa dem till självhjälp, uppmuntra till
ansvar, initiativ, beslutsfattande och självtillit. Det som också framhålls, är
att ett framgångsrikt utbildningssystem skall förena människor och få dem
att agera och lösa sina problem kollektivt. För att massorna [eng. masses]
skall organisera sig och arbeta för emancipation och utveckling krävs
utbildning och kommunikation (a.a.).

We have to build a learning community in which all the members
and all the organizations cooperate closely into making it a
physically, economically, culturally and mentally pleasant place
to live (Sing, 2001, s. 31).

Utbildning har utvecklats till att bli ett tvång, skriver Ecclestone (1999)
och utifrån ett individperspektiv och en humanistisk inställning till lärande
hävdar hon, att hotet om exkludering och marginalisering fungerar tvingande
för den enskilde individen.

För att kunna sköta och behålla arbetet, byta arbete, utveckla
och förverkliga sig själv och fungera väl som samhällsmedborgare
… (Regeringen, 2001, s. 18).

Krav ställs på ett livslångt lärande i form av bredare kompetens och specialiserad
kunskap och målgruppen för vuxenutbildningen är de som saknar förut-
sättningar för ett livslångt lärande. Vuxenutbildningen blir på något sätt
synonymt med det livslånga lärandet som motiveras med ”… globalisering,
ökad konkurrens, snabb teknologisk utveckling, strukturförändringar, stor
osäkerhet och oberäknelighet.” (Salo, 2004, s. 8).

I en publikation utgiven av Skolverket (2000a) om det livslånga och
livsvida lärandet påpekas att ur ett svenskt perspektiv skall lärandet, till
skillnad från återkommande utbildning, ses i ett såväl livslångt som livsvitt
perspektiv. Innebörden i detta är att den enskilde individen lär under hela
sin livstid och att lärandet inte sker enbart i formella utbildningssammanhang
(Rubensson, 1996). Grunden läggs i barn- och ungdomsskolan, medan
vuxenutbildningen skall bryta trenden ”för de som hamnat vid sidan av det
livslånga lärandet” (a.a., s. 9). Genom ett livslångt lärande förnyas och
uppdateras nödvändiga kunskaper i både formella och informella utbildningar
och ett explicit mål är att främja individens självförverkligande. Ansvars-
fördelningen är tydlig: Med de livslånga och livsvida perspektiven på lärande
förskjuts ansvaret från stat till individ och lärandet beror till stor del på den
enskildes möjligheter, förmåga och motivation att ta till vara de förutsättningar
och anta de erbjudanden som ges för lärande. Oavsett huvudman skall staten
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skapa förutsättningarna i form av olika lärmiljöer som kan tillgodose den
enskildes behov. I en annan publikation fastslår Skolverket (2000b) till
exempel, att det i vuxenutbildningssammanhang är samhällets sak att i
samverkan med olika aktörer se till att individen erbjuds så gynnsamma
utbildningsmöjligheter som möjligt. Förhållandet mellan vuxnas deltagande
i utbildning, det livslånga lärandet och ett bra liv eller hög livskvalitet över
huvud taget är påtagligt (Murphy, 2001; Tuijnman & van der Kamp, 1992).

Lifelong learning is seen as a key factor in the endless persuit
of the good life; personal development; better health; success
in career; a wider array of choices in lifestyle and learning
opportunities; enhancement of civil society; and, the pursuit
of democracy and citizenship (Murphy, 2001, s. 20).

Syfte och frågeställningar
Motstridiga bilder, varav den ena är framkallad genom hörsägen och den
andra genom egna upplevelser av verksamheten, genererade frågan om vad
de egentligen höll på med på Komvux. En litteraturgenomgång av
vuxenutbildningen generellt och den kommunala vuxenutbildningen
specifikt kompletterade de båda bilderna med ett kunskapstillskott som till
stor del var normativt till sin karaktär. Den inledande litteraturstudien ger
antydningar om att, beroende på att eleverna är vuxna och med allt vad det
innebär, undervisningen bör bedrivas på ett speciellt sätt. Inte minst det
faktum att det vuxna lärandet skiljer sig från lärandet hos barn och ungdomar,
torde ställa krav på en viss beredskap hos lärare som skall undervisa dem.
Beredskapen innebär att ha kunskaper i och kunna omsätta en specifik men
svårdefinierad vuxenpedagogisk teori och att i sin undervisning uppfylla de
andragogiska utbildningsidealen.

Med denna bakgrund växer syftet med studien fram att ur ett lärarperspektiv
studera den pedagogiska verksamheten på Komvux. I detta syfte ligger att identi-
fiera, beskriva och begreppsliggöra eventuella särdrag i lärarnas pedagogiska
arbete vad gäller uppdrag och elevunderlag. Dessa eventuella särdrag ses då
relativt lärares pedagogiska arbete i barn- och ungdomsskolan och syftet kan
brytas ner i följande frågeställningar, sedda ur ett lärarperspektiv:

• Hur tydliggörs att Komvux är en utbildningsmiljö för vuxna?
• Hur tydliggörs att lärarnas pedagogiska arbete riktas mot vuxna?
• Hur tydliggörs lärar- och elevrollerna när båda parter är vuxna?
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Kapitel III – Metod

Formulering av forskningsfrågor och val av metod uttrycker på något sätt
forskarens sätt att vara, tänka och se på världen.

… the selection of method can best be viewed as arising from
the basic philosophical beliefs about enquiry as held by the
researcher (Annells, 1996. s. 379).

Det är ett val som kanske från början grundas på känsla och nyfikenhet men
som så småningom kräver djupare reflektioner över ontologiska och episte-
mologiska frågor. Att forskningsfrågan skall styra val av metod är en självklarhet
och sålunda finns det olika traditioner som undersöker olika verksamhetsfält
i syfte att rättfärdiga och/eller åstadkomma olika teorier om verkligheten
(Hartman, 2001).

Distinktionen mellan kvantitativ och kvalitativ forskning må vara olycklig
och en pseudofråga som har gett upphov till onödig retorik. Eftersom
begreppen trots allt kvarstår i metodteoretiska diskussioner, i metodlitteratur
och vetenskapliga arbeten torde det emellertid vara vanskligt att helt bortse
från deras existens (Allwood, 1999; Hartman, 1998; Åsberg, 2001). Diskus-
sioner förs oftast just kring motsättningar mellan kvantitativ forskning med
honnörsord som reliabilitet, representativitet och reproducerbarhet och
kvalitativ forskning, vilken företräder begrepp som upptäckt, förståelse och
intersubjektivitet. Kvantitativ forskning torde på så sätt av kvalitativt inriktade
forskare betraktas som konstruerad och ytlig, medan kvalitativ forskning i
sin tur ifrågasätts av kvantitativt inriktade forskare, eftersom den inte prioriterar
objektivitet och generaliserbarhet (Bryman, 1997; Starrin, Larsson, Dahlgren
& Styrborn, 1991). För vissa forskare är motsättningarna mellan experimentella
och icke-experimentella metoder grundläggande. Om syftet är att fastställa
kausala samband, torde slumpmässiga urval av experiment- och kontroll-
grupper, strikt variabelkontroll och statistisk bearbetning vara ett lämpligt
metodiskt angreppssätt. Om syftet i stället är att undersöka, beskriva, tolka
eller förstå, torde en icke-experimentell design vara att föredra (Merriam,
1994). Guba och Lincoln (1994) menar, att den avgörande frågan gäller ett
ställningstagande mellan olika forskningsparadigm och att ta ställning innebär
då att bekänna sig till vissa ontologiska, epistemologiska och metodologiska
grundantaganden. Positivisternas verklighet består av observerbara och
mätbara företeelser som kan studeras objektivt, medan postpositivisternas
är mer komplex och svår att förstå; det finns vare sig någon absolut objektivitet
eller absolut sanning. Konstruktivisternas verklighet är knuten till individen
och det är i själva forskningsprocessen som kunskap genereras i syfte att
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skapa en slags konsensuskonstruktion. Företrädare för den kritiska teorin
menar, att verkligheten aldrig kan förstås fullt ut eftersom den skapas av
olika maktstrukturer. Kunskapen står följaktligen att finna i just dessa makt-
strukturer och forskningens uppgift är således att blottlägga dessa (Guba &
Lincoln, 1994).

Till skillnad från de forskare som anser att det finns en enda objektiv och
mätbar verklighet, anser jag att det existerar flera subjektiva verkligheter att
förstå och tolka, som vare sig bör eller kan mätas eller utsättas för i förväg
uppställda hypoteser. Jag vill därför låta lärarna på Komvux själv identifiera
och beskriva eventuella särdrag och vad de själv upplever vara väsentligt och
betydelsefullt i det pedagogiska arbetet. För att studera och utveckla kunskap
om detta fält, finner jag det relevant att göra en undersökning som leder till
”… förståelse för livsvärlden hos en individ eller en grupp individer.”
(Hartman, 1998, s. 239) och som syftar till att ”… fånga egenarten hos den
enskilda enheten och dennes speciella livssituation.” (Holme & Krohn Solvang,
1997, s. 82). Det är en typ av undersökning som vanligtvis betecknas kvalitativ
och som tillåter forskaren att vara teoretiskt öppen och flexibel och att ha
en nära relation till undersökningspersonerna (Bryman, 1997).

… qualitative research is often the most ”adequate” and ”efficient”
way to obtain the type of information required and to contend
with the difficulties of an empirical situation. (Glaser & Strauss,
1967, s. 18)

Det finns olika typer av kvalitativ och empirinära forskning som fokuserar
människors erfarenheter och försöker förstå ett beteende eller en händelse
utifrån individuella referensramar. Jag har valt en metod, Grounded Theory
(GT), som är speciellt lämplig för att generera praktikrelevant teori i
komplexa sociala miljöer, vilket Komvux förefaller vara. Metoden kan
använda såväl kvantitativa som kvalitativa data, men GT är främst en
analysmodell för att på ett systematiskt och disciplinerat sätt samla in och
bearbeta kvalitativa data för att generera teori (Allwood, 1999; Glaser &
Strauss, 1967; Hylander, 2000).

Grounded Theory
Grounded Theory (GT) introducerades som metod efter det att Glaser och
Strauss hade genererat en teori om frågor kring döendet och blev en alternativ
strategi till det vid det på 1960-talet dominerande positivistiska forsknings-
paradigmet. GT är en slags gyllene mittenväg, enligt Hartman (2001), ett
induktivt tillvägagångssätt med deduktiva inslag, som kompenserar de brister
som upphovsmännen fann hos de båda ansatserna. Glaser och Strauss
beskriver forskningsprocessen utifrån övertygelsen att
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… generating grounded theory is a way of arriving at theory
suited to its supposed uses. We shall contrast this position with
theory generated by logical deduction from a priori  assumptions
(Glaser & Strauss, 1967, s. 3).

I GT möts således två olika kunskapstraditioner. Metoden har genom Strauss,
som är skolad i kvalitativ metodik, influerats av den symboliska interaktio-
nismen och Chicagosociologerna kring framför allt Mead och en mikro-
sociologisk teori, vilken fokuserar den enskilde individen och inte de stora
samhällsfrågorna. Inflytandet från den kvalitativa metodiken visar sig bland
annat genom att den är idiografisk, pragmatisk, explorativ och empiriskt
grundad. Till skillnad från Strauss bekänner sig Glaser i högre grad till den
traditionella positivismen och den kvantitativa forskningstraditionen, med
antagandet att för en neutral observatör finns data att upptäcka i en objektiv
och yttre verklighet. Inflytandet från kvantitativa metodiken visar sig i
terminologin som brukas i GT och den regelstyrda forskningsprocessen
(Alvesson & Sköldberg, 1994; Annells, 1996; Charmaz, 2000). Till en början
användes de båda sociologernas publikationer som stöd och vägledning för
andra forskare, men efter en tid uppstod en hel del metodologiska fråge-
ställningar som krävde ytterligare svar. Metoden utvecklades egentligen för
sociologer, men principerna har anpassats till och tillämpats även inom
andra discipliner på sätt som emellertid inte alltid stämmer överens med
ursprunget (Goulding, 1999; Robrecht, 1995). Meningsskiljaktigheter
uppstod också mellan Glaser och Strauss, vilket ledde till att två olika
metodologier utvecklades ur originalversionen. Glaser är den som vidhåller
att den ursprungliga tanken på teoriutvecklingens framväxande karaktär är
den enda rätta. Han företräder på så sätt en mer renlärig version, medan
Strauss tillsammans med Corbin har satsat på att utveckla tekniker för att
mer systematiserat koda data och i det arbetet använder sig av en annan
terminologi; Glaser liknade versionen vid en traditionell kvalitativ dataanalys.
Trots att den ursprungliga Grounded Theory har använts på olika sätt beroende
på disciplin och individuella forskare, kvarstår ett antal grundläggande och
generella grundsatser (Goulding, 1999).

Grounded Theory (GT) är en upptäckande process, där teori genereras
utifrån data. Det är en empirinära metod, där data måste få tala för sig själv,
”It must earn its way”, säger Glaser (2004) om teorin och därför blir teorin
relevant för det område som undersöks och beskriver vad som är angeläget
för just detta fält: ”What is the main concern of these people and how is it
to be solved?” (Glaser, 2004). För att identifiera detta huvudsakliga dilemma
[eng. main concern] hos de personer som undersöks krävs initialt en allmänt
hållen och oprecis frågeställning, som stegvis förfinas i takt med att forsknings-
processen framskrider. Att allt är data, inklusive forskaren själv, är centralt
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för metoden och för Glaser och Strauss existerar ingen tudelning i kvalitativa
och kvantitativa data. I stället för att göra några distinktioner dem emellan
är det bättre att kombinera dem, anser de. Korta och informella samtal,
välstrukturerade intervjuer, observationer med olika grad av struktur,
skönlitterära eller vetenskapliga texter, svar på enkäter; allt som forskaren
möter är potentiella data. Alla data analyseras och kodas till begrepp som
beskriver det som sker och koderna revideras allteftersom nya data tillkommer.
Datainsamling, analys och kodning pågår alltså parallellt, vilket leder till
att kategorier och begrepp växer fram efterhand och nya spår tillåts dyka
upp och följas. Detta innebär, att den analys och kodning som görs av data
från en fas kommer att fungera som data i nästa fas i processen. Sammantaget
innebär GT ett sätt att interaktivt och systematiskt skapa en teori av insamlade
data och lita till att teorin växer fram. Genom att hela tiden ställa data mot
varandra och jämföra likheter och skillnader dem emellan, kan forskaren
kontrollera om data är relevanta för den framväxande teorin. När forskaren
gör bedömningen att nya data inte tillför ytterligare information har en
teoretisk mättnad uppstått. (Baker, Wuest & Noerager Stern, 1992; Glaser
& Strauss, 1967; Glaser, 1978, 1998.)

Ett annat centralt inslag i GT är forskarens neutralitet och frånvaron av
subjektiva uppfattningar. Det är dock inte troligt, att någon forskare närmar
sig fältet som en tabula rasa, men en i forskningsprocessen framväxande
teoretisk sensitivitet (Glaser, 1978) leder till att han eller hon registrerar
olika skeenden utan förutfattade meningar. Det som forskaren identifierar
som väsentligt för undersökningspersonerna och de frågeställningar som
genereras i forskningsprocessen måste härröra från data och inte tvingas in
i förutbestämda kategorier. Glaser och Strauss har olika åsikter om när i
forskningsprocessen befintliga teorier skall kopplas till den framväxande.
Glaser (1998) varnar för att en litteraturgenomgång kan påverka och hindra
utvecklingen av teorin innan kategorier har utvecklats:

… do not do a literature review in the substantive area and
related areas where the research is done (a.a., s. 67).

Han menar, att när forskningsprocessen är i ett långt framskridet stadium
kan befintlig teoretisk litteratur vävas in i teorin och användas som nya
data. Strauss (Strauss & Corbin, 1998) betraktar också litteratur som data
men menar å sin sida, att forskaren skall studera den som är relevant för de
kategorier som bildas. Trots att stor vikt läggs vid nyskapande av teoretiska
begrepp, förespråkar Strauss och Corbin (a.a.) en genomgång av litteraturen
samtidigt som teorin växer fram, eftersom den
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• stimulerar den teoretiska sensitiviteten
• tillhandahåller namn på begrepp och förhållanden som kan jämföras

med insamlad data
• fungerar som andrahandskälla
• stimulerar frågeställningar
• styr det teoretiska urvalsförfarandet
• validerar upptäckterna.

Forskarens eventuella förförståelse i form av kunskaper och erfarenheter
om det fält som studeras kan också påverka neutraliteten. Glaser (2004)
har ett förslag som lösning på problematiken.

Interview yourself! Let the data start correcting you. One
should have as less preconceptions as possible, so suspend them
for the moment. Use the tentative ideas that emerge and
develop your own concepts and let the concepts fit the data.

Resultatet av processen är en i empirin grundad teori, som beskriver något
som upplevs som viktigt, centralt eller rent av problematiskt för dem som
är berörda av undersökningen. Teorin är en samling systematiskt ordnade
satser som med hjälp av data beskriver och förklarar ett beteendemönster
som rör sig kring en kärnkategori som är själva nyckeln till teorin (Hartman,
2001). Glaser (2004) uttrycker det på följande sätt: ”… the main concern
that guides the other cathegories, that makes everything move”.

Kvalitetskriterier i Grounded Theory
Att det skall finnas överenskomna kvalitetskriterier på vetenskapligt arbete
är fundamentalt. För kvalitativa undersökningar bör såväl kvaliteten på
framställningen i dess helhet som resultatet i sig bedömas; validitetskriterier
icke att förglömma (Larsson, 1993). Det är svårt att dra en gräns mellan
kvaliteten i framställningen och validiteten hos resultatet, men ett sätt att
värdera kvaliteten torde vara utifrån följande aspekter (a.a.):

• Resultatet skall ha empirisk förankring.
• Resultatet skall ha ett externt värde.
• Resultatet skall ha ett heuristiskt värde.
• Närvaron av inre logik mellan helheten och delarna.
• Frånvaron av argument mot resultatet.

Mäter forskaren det han eller hon avser att mäta och finns det något som
skulle kunna påverka honom eller henne? Det kan kanske tyckas överflödigt
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och rent av meningslöst att diskutera validitet och reliabilitet i samband
med kvalitativa undersökningar, eftersom forskaren studerar variation,
innebörd och processer (Trost, 1993). En viss medvetenhet om dess betydelse
och hur de påverkas i undersökningar av det slaget är dock nödvändig,
eftersom de tillsammans med begreppet generaliserbarhet bildar det som
Kvale (1997) kallar vetenskapens positivistiska heliga treenighet. I en kvalitativ
undersökning, som har intentionen att se världen med informantens ögon,
ställs det speciella krav på forskaren, eftersom denne fungerar som instrumentet
för insamling och bearbetning av data (Merriam, 1994). Ledande frågor,
plötsliga reaktioner som är antingen verbala eller icke verbala, blotta närvaron
kan göra forskaren till en potentiell felkälla som påverkar utvecklingen av
undersökningen.

The validity and reliability of qualitative data depend to a great
extent on the methodological skill, sensitivity, and integrity
of the researcher (Patton, 1990, s. 11).

På liknande sätt måste alla fältanteckningar och transkriberade intervjuer
och observationer värderas som tolkade och konstruerade av den som registrerar
det sedda och hörda (Kvale, 1997).

Eftersom Grounded Theory (GT) har kvalitativa förtecken, har inte
validitet, reliabilitet och generaliserbarhet den sedvanliga innebörden och
kriterierna för att bedöma en teori är annorlunda. En god teori måste vara
valid, relevant, användbar och modifierbar och den måste också kunna tolka
och förklara vad som händer samt vara preskriptiv (Glaser & Strauss, 1967;
Glaser, 1978; Hartman, 2001). Validering sker kontinuerligt i forsknings-
processen och verifiering görs inte av någon slutprodukt (Kvale, 1989).
Kravet på relevans innebär att teorin skall vara väsentlig för undersöknings-
personerna och inte uteslutande vara av akademiskt intresse. Teorin skall
kunna användas i praktiken och därför är en grundad teori inte färdig utan
måste kunna ändras och omarbetas för att passa nya data. Teorin skall också
bedömas utifrån forskarens trovärdighet, vilken avgörs av graden av deltagande
och hur accepterad denne är av undersökningsdeltagarna (Glaser & Strauss,
1967). Ett generellt krav på tydlighet gäller för all forskning och att skriva
en grundad teori innebär att klargöra hur begrepp har genererats ur data,
hur forskaren rör sig från konkret till abstrakt nivå och hur en kärnkategori
växer fram (Glaser, 1978).

Om forskaren gör anspråk på att ha genererat en grundad teori, måste
han eller hon ha tillämpat de olika faserna i forskningsprocessen. ”It is
grounded theory only when it follows the grounded theory methodological
package.”, hävdar Glaser (1999, s. 836). Vare sig Glaser eller Strauss avkräver
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emellertid forskaren osjälvständig lydnad (Glaser & Strauss, 1967; Glaser,
1978). De ställer inga krav på någon standardisering av metoden eller att
riktlinjerna skall fungera normerande, vilket har lett till en slags laglöshet
vad gäller förfarandet. Många forskare gör anspråk på att ha genererat teori,
men egentligen har de gjort en traditionell kvalitativ dataanalys, som till
skillnad från GT stannar på en deskriptiv nivå. ”The essential comparative
difference is that GT exists on a conceptual level …” (Glaser, 2001, s. 1).
Genom att begreppsliggöra data kan GT användas för att förklara samband
inom det fält där data är insamlade, medan en kvalitativ dataanalys endast
ger en korrekt beskrivning av det insamlade materialet (Glaser, 2001).

GT blandas ofta ihop med exempelvis etnografi och fenomenologi (Guvå
& Hylander, 1998). Metoderna fokuserar människors erfarenheter, försöker
förstå en situation utifrån individuella referensramar men använder olika
datainsamlingsmetoder. Den etnografiska forskningen, med rötter i social-
antropologin, studerar kulturen hos en grupp människor, underförstått att
gruppen har utvecklat en egen kultur av normer och värderingar. Etnografen
är delaktig i gruppens dagliga verksamhet under en längre tid, observerar,
lyssnar och ställer frågor, ”… collecting whatever data are available …”
(Hammersley & Atkinson, 1995, s. 1). Precis som i GT är empiriska data
primära i den etnografiska forskningen. Forskningsprocessen är emellertid
inte lika systematisk och styrd och forskaren tillåts vara mer flexibel och ges
större personligt utrymme. Med naturalism som honnörsord blir resultatet
en verklighetstrogen beskrivning av kulturen som valideras genom under-
sökningsdeltagarnas yttrande (Alvesson & Sköldberg, 2000; Hartman, 1998).

Fenomenologin studerar olika individers perspektiv på sin värld i syfte
att synliggöra vad som ligger bakom variationerna. Stor vikt läggs vid att
försöka förstå den tolkning som aktörerna gör för att skapa sin egen förståelse
av verkligheten som han eller hon erfar den (Hartman, 1998). Till skillnad
från GT, som definierar och förklarar sociala och socialpsykologiska processer,
beskriver således fenomenologin i stället psykologiska strukturer och indi-
viduella verkligheter. I en fenomenologisk studie är datakällan endast en
(1) och urvalet är oftast litet och bestämt i förväg. Eftersom allt anses vara
data i GT, finns det följaktligen inga begränsningar när det gäller datakällor
och urvalet bestäms efter hand under forskningsprocessens gång (Baker,
Wuest & Noerager Stern, 1992). Det är upp till forskaren att finna vad som
kan ge optimal information. GT:s styrka ligger i att den ger begreppsliga
perspektiv på individer och situationer och relationer dem emellan och det
är forskarens uppgift att beskriva och teoretisera kring dessa. ”Conceptual
reflection connects individual meanings to broader discourses.” (Piantanida,
Tananis & Grubs, 2002, s. 3).

Forskare påverkas av vissa paradigm som avgör hur de ser på och tror sig
få kunskap om omvärlden. Vare sig Glaser eller Strauss, som tillsammans
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med Corbin utvecklade sin version av GT, har uttalat någon tillhörighet
och olika forskare placerar GT i olika paradigm (Hylander, 2000; Nordänger,
2002). Med såväl teoretisk som praktisk erfarenhet av pedagogiskt arbete,
vore det enfaldigt av mig att hävda någon form av objektivitet inför mötet
med fältet. Det är min personliga historia som gör att jag väljer ett studieobjekt
som jag upplever som intressant och som har gett en förförståelse att relatera
till och använda för att förstå lärarnas pedagogiska arbete på Komvux. Genom
att medvetandegöra och redovisa denna förförståelse identifierar jag till viss
del den roll jag har i forskningsprocessen. Jag tror inte på en objektiv, i
betydelsen tom, observatör av en objektiv och extern verklighet som kan
upptäckas och återges. Ej heller tror jag att forskaren objektivt kan reflektera
över sina egna erfarenheter, vilka ju kan användas som data, då det är ur
dessa erfarenheter som reflektionerna uppstår. Jag tror snarare på en observatör
som har en uttalad vilja att vara neutral och öppen inför flera sociala verkligheter
och som i interaktion med företrädare för dessa verkligheter analyserar, tolkar
och rekonstruerar data. Uppmaningen som Glaser ger, att hålla inne med
de förutfattade meningarna, har jag således följt och den teoretiska och
empiriska förförståelsen har operationaliserats i ett senare skede av forsknings-
processen.

GT har ifrågasatts och kritik har riktats framför allt mot den subjektivitet
som genomsyrar hela forskningsprocessen. Kritik har även riktats mot att
forskaren bortser från existerande teorier, vilket leder till att det genereras
teorier med dåliga nyhetsvärden eller av sunt-förnuft karaktär. Dessutom
har den strikta regelstyrningen som gör forskningsprocessen alltför detaljerad
och tidskrävande kritiserats (Alvesson & Sköldberg, 2000; Charmaz, 2000;
Guvå & Hylander, 1998.). Mitt val av metod grundar sig emellertid framför
allt på att GT

• ser forskarens erfarenheter som en del av den teoretiska konstruktionen
(Glaser & Strauss, 1967)

• tillåter forskaren att vara teoretisk obunden (Strauss & Corbin, 1998)
• är empiriskt grundad (Strauss & Corbin, 1998)
• är lämplig inom outforskade områden (Glaser, 1999)
• tillåter både kvantitativa och kvalitativa data (Glaser & Strauss, 1967)
• är lämplig för att generera praktiknära teori (Hylander, 2000).

Det sistnämnda argumentet vill jag utveckla vidare utifrån frågor om vem
som använder forskningsresultat och hur. Som jag tidigare antytt, saknar
vuxenutbildningen användbara teorier att omsätta i praktiken och precis
som i andra utbildningssammanhang problematiseras förhållandet mellan
teori och praktik även inom vuxenutbildningen. En anledning till att forskare
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och praktiker har svårt att mötas, är att de har olika förväntningar på forskning
och att de rör sig på olika fält. Forskare vill nå ett stort fält och förstår inte
varför deras resultat inte används. Praktiker vill ha något som hjälper dem i
vardagen och när de inte kan tillämpa forskningsresultaten i praktiken, upplevs
de som verkningslösa (St. Clair, 2004). St. Clair hävdar emellertid (2004),
att praktiken måste ta intryck av forskningen, men de som är verksamma i
praktiken måste själv avgöra vilka resultat som är till nytta; det är således
upp till praktikern själv att bedöma dess användbarhet. Om resultatet av
min studie upplevs som användbart och något som lärarna på Komvux känner
igen sig i, torde det kunna översättas och tillämpas i deras pedagogiska arbete.

Genomförande
Studien innehåller empiriska datainsamlingar i form av samtal med lärare
och annan personal på Komvux samt observationer av verksamheten i och
utanför klassrum.

– in fact, collecting whatever data are available to throw light on
the issue that are the focus of research (Hammersley & Atkinson,
1995, s. 1).

Insamling och analys av data har skett i enlighet med vald metod och kate-
goriserats utifrån utsagor samt handlingar som observerats. Dessa har jämförts
med andra data, i form av befintliga teorier och forskningsresultat som valts
utifrån de framväxande kategorierna. Syftet var, som tidigare uttalats, att
genom informanters utsagor och handlingar identifiera, beskriva och begrepps-
liggöra eventuella särdrag i lärarnas pedagogiska arbete vad gäller uppdrag
och elevunderlag.

Metoden i sig och den kontext i form av olika ramar som olika verksamheter
bedrivs inom, begränsar graden av studiens allmängiltighet. Med en mål-
och resultatstyrd skola och medföljande lokala varianter torde möjligheter
till generaliserbarhet vara ringa. Svårigheterna att göra jämförelser mellan
skolformer och utifrån dessa dra slutsatser är dessutom större inom vuxen-
utbildningen än inom ungdomsskolan.

… former, omfattning och traditioner skiljer sig åt i särskild
hög grad när det gäller vuxenutbildning såväl mellan olika
former, som mellan länder (Larsson, Fransson & Alexandersson,
1990, s. 18).

Strategin jag valde för att få tillgång till informanternas tankar, känslor och
intentioner, kort sagt, att få deras syn på verksamheten, kallas i metodlitteratur
generellt för intervju.
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The raw data of interviews are the actual quotations spoken by
interviewees. There is no substitute for these data (Patton,
1990, s. 347).

Graden av struktur på intervjuerna definierar och specificerar dessa och jag
har rört mig på ett fält mellan så kallade ostrukturerade och semistrukturerade
intervjuer. Patton (1990) beskriver den ostrukturerade som en informell
intervju som genomförs under konversationsliknande former, där spontana
frågor ges under samtalets gång. Den semistrukturerade varianten är inte
lika spontan, utan intervjuaren är mer målmedveten och vet vad han eller
hon vill ha ut av intervjun. Ingen av varianterna styrs emellertid av i förväg
uppställda frågor utan möjliggör spontanitet och därmed maximal flexibilitet
och variation. Ledande frågor innebär en risk för bias och med en strukturerad
intervju riskerar intervjuaren att missa väsentlig information. Intervjuerna
utvecklades sålunda mot meningsfulla och ändamålsenliga samtal, vilket
jag fortsättningsvis betecknar dem och på så sätt kom produkten att skapas
av informanterna och mig tillsammans (Dahlberg, Drew & Nyström, 2001).
Det var dock inte informanten som person som fokuserades utan lärarnas
pedagogiska arbete på Komvux.

An open interview may be characterized in much the same  way
as a sporting event, where the emphasis is not on the players,
but on the game itself. As a game, an interview takes  place in
and through us (Dahlberg, Drew & Nyström, 2001,  s. 155).

Informanterna kände till min bakgrund och den anknytning jag har till
skolans värld, vilket innebar att vi hade en gemensam referensram och ett
gemensamt språk. En positiv konsekvens av det var ett öppet samtalsklimat,
medan en negativ var att vi kanske blev för mycket kollegor och vardagsarenan
och forskningsarenan flöt ibland ihop på något sätt (Alver & Öyen, 1998).
Jag trodde mig veta vad de pratade om och tryggheten i att bli intervjuad på
sin egen skola, kan ha lett till att lärarna berättade mer än avsett eller som
var relevant. Genom min förförståelse kunde jag lätt följa dem i det som
sades, men jag stödjer därmed inte påståendet att intervjuaren är mer aktiv
i ostrukturerade intervjuer och att intervjuareffekten sålunda skulle vara
större (Hitchcock & Hughes, 1995; Patton, 1990). Samtalen fick karaktären
av social interaktion i en social relation (Hultman, 2001), men trots vårt
samarbete kring det empiriska materialet går det inte att bortse från att del-
tagandet skedde på olika villkor. Min identitet var i det sammanhanget ändå
forskarens, det var jag som tog initiativet, kontrollerade och avslutade pro-
cessen.
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Samtalen inleddes med en öppen ingångsfråga liknande ”Berätta för mig
om Komvux!”, ”Vad gör man på Komvux?” eller ”Hur är det att jobba på
Komvux?”. På det sättet gavs lärarna tillfälle att med egna ord belysa det
subjektivt väsentliga och därigenom utöva ett visst inflytande på samtalets
innehåll och utveckling. Detta uteslöt emellertid inte mina möjligheter att
ställa följdfrågor som initierades utifrån hur samtalet utvecklade sig (Hitchcock
& Hughes, 1995; Holme & Krohn Solvang, 1997). Samtalens längd varierade
mellan cirka 40 och 80 minuter och genomfördes i olika klassrum eller
lärararbetsrum på respektive skola. En av lärarna hade förberett sig ytterst
noga och kontrollerade att allt som hade skrivits ner i förväg verkligen blev
sagt, medan en annan sade sig ha funderat över vad samtalet skulle innehålla
och förväntade sig direkta frågor. Efter att ha gjort överenskommelser med
lärarna spelades alla samtalen, bortsett från ett, in på band, vilket Glaser
(1998) avråder ifrån, då transkriptioner av inspelningar tar onödig tid i
anspråk. Jag anser dock, att fördelarna med detta förfarande överväger,
eftersom transkriberingen innebär ett analystillfälle med mental och fysisk
förflyttning i tid och rum. Samtalen repriseras så att säga och placeras i ett
sammanhang som återkallar upplevelser av den icke-verbala kommunika-
tionen. Bortsett från ovidkommande ljud som exempelvis harklingar, djupa
andetag eller övrigt brus, transkriberades de i sin helhet. Avsaknaden av exakta
tidsangivelser, pauser och noteringar avseende icke-verbal kommunikation
innebär emellertid, att transkriptionerna inte återger den totala interaktionen
(Dovemark, 2004). För att ge informanterna tillfälle att kommentera och
korrigera innehållet, skickades en kopia av det transkriberade samtalet till
var och en. Ingen av dem hade emellertid något att invända eller tillägga.

Varje datakälla har styrkor och svagheter och ett led i att maximera respektive
minimera dessa var att komplettera samtalen med klassrumsobservationer.
Det sker en ömsesidig påverkan dem emellan och lika väl som samtalen mer
eller minde omedvetet påverkade observationerna, påverkade observationerna
samtalen. Några kategorier var emellertid inte definierade och därför verkade
denna påverkan vare sig begränsande eller styrande utan fungerade snarare
belysande och stödjande för den fortsatta processen. Genom observationerna
fick jag till exempel möjlighet att själv uppleva det som informanterna
beskrivit och se om deras pedagogiska credon är förankrade och omsätts i
handlingar. Allt är dessutom inte verbalt kommunicerbart, vare sig det gäller
handlingar som är svåra att sätta ord på eller helt enkelt vill döljas.

Interviewing teachers and students gives us a sense of the
classroom milieu. But by observing the actual interaction, in
the moment, between teachers and students we are privy to
information that may never have been revealed in an interview
(Dahlberg, Drew & Nyström, 2001, s. 175).
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Ett syfte med klassrumsobservationerna var att bättre förstå Komvux som
lärmiljö och analysera pågående sociala processer. För att finna någon form
av interaktionsmönster riktade sig observationerna inte till enskilda personer
utan mot processernas innehåll och form. Syftet med analysen var att finna
ett innehåll som uppträdde mer frekvent än andra, att belysa det omedvetna,
se det som ingen pratar om och kanske upptäcka något nytt eller lyfta fram
nya aspekter av verkligheten (Einarsson & Hammar Chirac, 2002; Patton,
1990). Det går emellertid inte att bortse från de begränsningar som följer
med det sätt, på vilket metoden använts i detta sammanhang. Jag tänker då
främst på de förhållandevis få och isolerade nedslag i verksamheten som
egentligen gjorts. Observationerna ges därför ingen framträdande roll i
redovisningen av det empiriska materialet, utan intentionerna är att de
tillsammans med samtalen skall bilda en slags helhet. Att få tillträde till
fältet medförde inga problem, utan jag blev i några fall till och med ombedd
av lärare att vara med på deras lektioner. Datainsamlingen skedde helt öppet
och jag hade lämnat över till berörda lärare att informera eleverna för att
också de skulle ha möjlighet att ta ställning till studien. Vissa elever hade
emellertid inte nåtts av informationen: ”Skall du börja här?”, frågade en
elev till exempel, vilket föranledde upprepade presentationer vid möten med
nya grupper.

Observationerna på de två första skolorna koncentrerades till 40 och 60
minuters klassrumsundervisning. Jag förde inget löpande protokoll eller
höll mig till något i förväg fastställt observationsschema. Även i de framtida
observationerna förhöll jag mig öppen till det som skedde och noteringar
gjordes snarare utifrån intuitiva reaktioner på de social processer som ägde
rum i och i anslutning till undervisningen. Inslaget av selektivitet härrör i
detta fall ur mina föreställningar om och förväntningar på Komvux som en
unik och för motiverade vuxna specifikt anpassad utbildningsmiljö. Då
möjlighet gavs att följa lärare hela eller delar av dagar, avgränsades inte observa-
tionerna på den tredje skolan till enbart det som skedde i klassrummen.
Vistelsen fick snarare karaktären av fältstudier som nedtecknades löpande.
På den fjärde skolan däremot, handlade det enbart om observerande nedslag
i undervisningen, men även samtalen som fördes med lärare på undervisningsfri
tid, bearbetades som data.

Insamlingen av data genomfördes på fyra Komvuxenheter i fyra kommuner
med geografisk placering i södra Sverige. Det kom att bli en långdragen process
som påbörjades vårterminen 2002 och avslutades tidig vårtermin 2006. En
första telefonkontakt togs med två lärare på två olika Komvuxenheter i två
olika kommuner. Jag informerade dem om studien och frågade om de var
villiga och hade möjlighet att avsätta tid för samtal och eventuellt låta mig
följa undervisningen som fullständig observatör (Dovemark, 2004). Den
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ene läraren ställde sig positiv till ett samtal men var med tanke på elevernas
integritet mer tveksam vad gällde tillträde till klassrummet. Läraren trodde
sig veta, att eleverna inte ville avslöja sig som Komvuxelever men föreslog i
stället, att jag skulle ta kontakt med en annan lärare på skolan. Kontakten
ledde såväl till samtal med läraren som till observationer av klassrums-
undervisning, vilka först förankrades hos eleverna. Eleverna till den andre
läraren som jag också kontaktat hade inte heller något att invända, men på
grund av den vänskapliga relationen mellan läraren och mig, kom inte något
formellt samtal till stånd. Besöken på de båda skolorna gav tillfälle till ytterligare
klassrumsobservationer och i samband med dem spontana och informella
samtal med lärarna.

Data från vårterminen 2002 har samlats in på två Komvuxenheter i två
kommuner och innehåller planerade, längre samtal med två lärare och
spontana, kortare samtal med ytterligare tre. Därtill kommer data från sex
öppna och ostrukturerade klassrumsobservationer på såväl den grundläggande
vuxenutbildningen som vuxengymnasiet. Lärarna, med utbildning som
mellanstadielärare eller ämneslärare, undervisade i engelska, historia, psykologi,
religion, samhällskunskap samt svenska, vilka således stod på schemat vid
observationstillfällena.

Ytterligare datainsamling genomfördes på en tredje Komvuxenhet i en
tredje kommun i olika perioder under läsåret 2002-2003. Telefonkontakt
med en lärare på skolan och ett påföljande samtal med rektorn ledde till att
jag på ett personalmöte (september 2002) fick tillfälle att ingående berätta
om studien. Samma information gavs vid ett personalmöte månaden därpå
och som ett komplement till den muntliga informationen, skickades brevledes
ett sammandrag av Vetenskapsrådets ”Forskningsetiska principer inom
humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning” till samtliga berörda. I samband
med informationen uppmanades de närvarande att meddela sitt intresse av
att deltaga i studien. Ingen tog emellertid självmant kontakt, men ingen
nekade heller efter att ha blivit tillfrågad och tid och plats för samtal bestämdes
av informanterna. Samtal av mer informell karaktär skedde på naturliga
mötesplatser som i personalrum, bibliotek och korridorer och dessutom
tillförde personalens inbördes skolrelaterade samtal på raster och personalmöten
data.

Skolan hade vid den tiden ett utbildningsutbud av programutbildningar,
grundskole- och gymnasiekurser, svenska för invandrare och utbildning för
vuxna utvecklingsstörda. Verksamheten påverkades av en pedagogisk-didaktisk
diskussion kring ett schematekniskt förslag för vuxengymnasiet, vars kon-
sekvenser skulle komma att innebära stora förändringar för såväl lärare som
elever. Ursprunget till förslaget, som kom från rektor, var det sätt på vilket
lärarna på den grundläggande utbildningen med, enligt deras egen utsago,
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stor framgång hade organiserat undervisningen. Förslaget innebar ett rörligare
schema med ett mindre antal fasta positioner och de timmar som därefter
fanns till förfogande skulle förläggas efter behov och hanteras av lärare och
elever tillsammans. Ett lärarstöd, likt det som erbjöds eleverna på den grund-
läggande nivån, skulle erbjudas eleverna på vissa tider som på vuxengymnasiet
kallades övningstid. Syftet på organisationsnivå var att, med tanke på en
krympande ekonomi, undvika att hotet om arbetsbrist och uppsägning
förverkligades; förändringar var helt enkelt ekonomiskt nödvändiga. Syftet
på elevnivå var att minska antalet kollisioner mellan de olika ämnena och
iscensätta ett flexibelt lärande med utökade möjligheter för eleverna att gå
de kurser som de verkligen önskade. Studierna skulle kännas mer meningsfulla
och det skulle vara lättare för eleverna att uppfylla kravet på ett visst antal
timmar för att erhålla maximalt ekonomiskt stöd.

Urvalet begränsades inte enbart till lärare utan kom allteftersom att
omfattas av annan personal. Kontinuerliga samtal med en administratör
hjälpte till att bringa reda i organisatoriska och verksamhetsanknutna frågor.
Som innehavare av det övergripande ansvaret och med ett icke oväsentligt
inflytande på det pedagogiska arbetet, föreföll rektor vara en viktig person
att samtala med. Det visade sig också, att studievägledarna var en annan
betydelsefull personalkategori, vilket ledde till samtal även med dem. Studie-
vägledaren sades kunna arbetsmarknaden och utbildnings- samt studiestöds-
systemet bäst och den person på Komvux som en potentiell elev träffar
först. Han eller hon validerar kunskaper och erfarenheter, föreslår utbildningar
och utbildningsvägar, upplyser om försörjningsmöjligheter och försöker placera
eleven på rätt nivå. Eleven och studievägledaren upprättar därefter tillsammans
en individuell studieplan som uppdateras och revideras kontinuerligt. En
uppgift, som vägledarna dock kraftigt värjde sig emot, var att de framledes
skulle ha inflytande i fördelningen av rekryteringsbidrag.

Lärarna jag samtalade med hade varierande grundläggande utbildningar
som låg- och mellanstadielärare, ämneslärare och yrkeslärare och alla, bortsett
från en, hade tidigare undervisat på grund- eller gymnasieskola. De undervisade
i datakunskap, engelska, företagsekonomi, historia, matematik, naturkunskap,
psykologi, svenska, svenska som andraspråk samt svenska för invandrare.
Vissa hade breddat sin kompetens innan de började arbeta på Komvux och
andra hade fått sina individuella behov av pedagogisk och ämnesmässig
fortbildning uppfyllda inom tjänsten. En del av dem uttryckte dock, att de
saknade den specialpedagogiska kompetens som de tyckte sig behöva för
att kunna hjälpa alla elever. Likt lärarna på de andra skolorna hade alla hela
sin tjänst förlagd till Komvux, vilket enligt rektor var en förutsättning för
att kunna utveckla verksamheten. Det fanns ett uttalat önskemål om en
lärarpersonal som på heltid och frivilligt koncentrerar sig på och engagerar
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sig i vuxenpedagogiska frågor. Vissa lärare hade hela sin tjänst förlagd till
antingen den grundläggande vuxenutbildningen eller vuxengymnasiet,
medan andra hade sin tjänst fördelad på båda och i ett fall, även på särvux.
Två av dem delade dessutom en tjänst som rekryterare, vilket innebär att
aktivt arbeta med marknadsföring och uppsökande verksamhet.

Statistik från höstterminen 2002 visar att drygt 400 elever är registrerade
i åldersspannet 20-69 år med en medelålder på 37 år. De flesta är mellan 21
och 23 år och tre fjärdedelar av det totala antalet elever är kvinnor. Antalet
elever i varje grupp varierar mellan 1 och 40, men de flesta grupperna består
av 18 till 20 elever. Elevernas utbildningsbakgrund är kategoriserade från A
till G och bokstäverna står för folkskola, grundskola/enhetsskola, tvåårigt
gymnasium, mer än tvåårigt gymnasium, högskola, utländsk utbildning
och annan utbildning.

Vårterminen 2004 återvände jag till samma skola för att genomföra ytter-
ligare klassrumsobservationer. De förbereddes genom ett telefonsamtal till
rektor, som erbjöd sig att informera lärarna och göra ett upprop bland dem.
Frivilliga deltagare skulle meddela rektor och efter några veckor hade en (1)
lärare anmält sitt intresse. Jag kontaktade läraren i fråga och ett första besök
bestämdes till en eftermiddag följande vecka och ytterligare en planerades
till veckan därpå. Väl på plats kunde fler lärare tillfrågas och observationer
planeras. Vissa förändringar hade skett som att elevunderlaget hade minskat
till 375, genomsnittsåldern till 32 år och likaså andelen kvinnor till 70
procent. Två lärare hade dessutom lämnat skolan utan att någon nyanställning
hade skett.

Likt besöken på de andra skolorna, fick vistelsen karaktären av fältstudier,
här kopplade till undervisningen på vuxengymnasiet, den grundläggande
utbildningen och svenska för invandrare. På grund av särarten i den sistnämnda
utbildningen valdes den emellertid bort i det fortsatta analysarbetet. Underlaget
för analysen är således femton klassrumsobservationer av undervisning på
vuxengymnasiet och den grundläggande vuxenutbildningen i ämnena
engelska, företagsekonomi, matematik, psykologi, svenska och svenska som
andraspråk. Utöver observationerna gavs tillfälle till informella fältsamtal
med lärarna.

Analysen av detta material reste nya frågor, vilket föranledde kompletterande
observationer i samband med terminsstart på en fjärde Komvuxenhet i en
fjärde kommun. Via en skolledare etablerades kontakt med en lärare som var
villig och hade möjlighet att ta emot mig. I samband med det första besöket
gavs tillfälle till kontakt med andra lärare, vilket resulterade i sammanlagt
åtta klassrumsobservationer med tre lärare i svenska och engelska på vuxen-
gymnasiet och den grundläggande utbildningen.

Jag har dragit fördel av att ha kunnat röra mig fritt i de skolbyggnader
där datainsamlingarna har genomförts och har varit lyhörd för och uppmärk-
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sammat vad som pågick. Planerade klassrumsobservationer och samtal, spon-
tana iakttagelser och oförutsedda situationer samt samtal med och mellan
personalen har sålunda kunnat tillföra data. Allt som pågår är data, även
det som inte hörs eller syns (Patton, 1990) och oavsett typ av datainsamling,
var min ambition att inte låta mig påverkas av befintliga kunskaper och
erfarenheter. Även utanför den fysiska skolan har jag varit öppen och neutral
för utsagor från personer som på ett eller annat sätt har eller har haft anknytning
till Komvux.

För att belysa och jämföra datamaterialet i denna studie med tidigare
studier gjordes en litteratursökning med hjälp av olika databaser. Forskning
inom detta fält har generellt sett inte varit så omfattande och speciellt inte
av den verksamhet som bedrivits i kommunal och statlig regi (SOU 1996:27).
Den kommunala vuxenutbildningen är ett svenskt fenomen, vilket till viss
del komplicerar sökandet. Än mer speciellt är det bristande forskningsintresset
för komvuxlärares arbete, vilket inte har studerats i nämnvärd omfattning
sedan vuxenutbildningen och ungdomsgymnasiet fick en gemensam läroplan.

Sökning gjordes på den politiska arenan i olika dokument som gäller det
svenska utbildningsväsendet och på den pedagogiska arenan gjordes
sökningar i ERIC och Academic Search Elite. Flest träffar gav sökorden
”adult educators and learning” (664) och likaledes ”teaching adults” (81).
”Adult educators” och ”adult education” gav i kombination med ”hetero-
geneity” och ”diversity” inga träffar, ej heller med ”classroom interaction”.
”Teaching adults” kombinerat med ”diversity” gav en (1) träff, medan ”adult
education” och ”individualisation” gav 14 träffar. Kombinationen ”adult
educators and care” gav tillika hanterbara 27 träffar och via Journal Indexed
kom jag i kontakt med en hel del elektroniskt utgivet material om vuxnas
lärande och vuxenutbildning i Canada, England, Tyskland och USA. Resultatet
visade hur komplext området är och jag fann ett brett spektrum av publika-
tioner som täcker olika delar av vuxenutbildningen och vuxnas lärande.
Icke att förglömma är alla referenser som stod att finna i den inbundna
litteraturen som via LIBRIS kunde spåras till bibliotekens bokhyllor.

En systematisk genomgång gjordes av refereegranskade artiklar i
tidskrifterna ”Adult Basic Education”, ”Adult Education Quarterly” och ”Adult
learning” utgivna mellan januari 1995 och december 2005. Ett första urval
gjordes utifrån artiklarnas rubriker och eventuella abstracts, genom att välja
bort material som för tillfället inte tycktes relevant. Vissa texter handlade
enbart om högre utbildning, medan andra handlade om lärande i vardagsliv
och arbete och ytterligare andra fokuserade invandrarundervisning. Utöver
detta har riktade nedslag gjorts mot annat elektroniskt utgivet material
innehållande forskningsresultat, metodologiska och filosofiska överväganden
samt teoribildningar kring vuxnas lärande.
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Etiska aspekter på genomförandet
På grund av den många gånger svårdefinierade relationen mellan forskare
och undersökningsperson, är de etiska principerna särskilt diskutabla i
kvalitativa undersökningar (Merriam, 1994). All forskning har visserligen
en etisk dimension, men en viktig del av trovärdigheten i kvalitativ forskning
ligger i på vilket sätt den har genomförts. Etiken ger riktlinjer och principer
för forskningsprocessen, det vill säga hur forskaren förhåller sig till infor-
manterna och deras rättigheter. Människor som studieobjekt och närheten
till dessa leder till etiska ställningstaganden och när olika norm- och värde-
system kommer i konflikt med varandra uppstår ett etiskt problem (Alver
& Öyen, 1998). Handlingar, som grundas på många gånger outtalade
moraliska principer, styr människor att bemöta andra på ett sätt som de
själv önskar bli bemötta. För alla former av mänsklig interaktion finns ett
implicit regelverk avseende sanktionerade handlingar och utsagor och detta
regelverk torde vara tillräckligt för alla sammanhang. Existensen av etiska
principer för specifika professioner och discipliner är ett tecken på att så inte
är fallet och behovet av tydlighet och konsensus kring moraliskt handlande
syns viktig i forskningssammanhang (Rossman & Rallis, 1998). Etiken
aktualiseras i en konkret situation och påverkar konkreta handlingar (Holme
& Krohn Solvang, 1997), vilket ställer krav på forskarens integritet.

I sista hand är det dock forskarens integritet – hans eller hennes
ärlighet, rättrådighet, kunskap och erfarenhet – som är den
avgörande faktorn (Kvale, 1997, s. 111-112).

Medan valet av ansats och metod avspeglar mer generella etiska principer,
visar sig en forskningsetisk medvetenhet i att forskaren gör etiska överväganden
när det gäller exempelvis val av forskningsområde, relationerna till och
respekten för dem som studeras (Colnerud, 1995). Det sistnämnda plus ett
vetenskapligt ansvar och forskarens oberoende är viktiga etiska aspekter på
forskarrollen, till vilken även räknas forskarens person, känslighet och engage-
mang för moraliska frågor och handlingar (Kvale, 1997).

Övervägande delen av datainsamlingen i min studie har gjorts på en liten
skolenhet med kollegial närhet och öppenhet, vilket jag i detta sammanhang
har upplevt som problematiskt. I och för sig torde valet av metod undanröja
dessa problem, eftersom personalen inte presenteras som personer, men
den förhållandevis lilla personalstyrkan där alla känner alla kan innebära,
att någon tycker sig veta vem som har sagt vad. Min ambition har emellertid
varit, att ingen informant skall känna sig kränkt eller kritiserad och genom
att inte lämna ut namn eller avslöja identiteter på annat sätt, är deras integritet
skyddad. Likaledes har det varit självklart för mig att i samtalen inte referera
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till vad en specifik person har sagt; kravet på konfidentialitet är centralt. Att
kravet på informerat samtycke också har uppfyllts står utom all tvivel. För
att skapa och upprätthålla goda relationer är det viktigt att vara öppen och
ärlig. Information om studiens innehåll, syfte och metod har givits vid flera
tillfällen och därmed förutsatte jag att personalen visste vad deras medverkan
innebar. Genom att fråga dem individuellt och direkt om deras medverkan,
har jag gett dem möjlighet att säga nej, vilket ingen av dem gjorde. Att bli
tillsänd en enkät ger utrymme för ett påtagligt val; att fylla i eller inte. Att
däremot säga ja till en intervju eller observation torde också innebära att
informanten har möjlighet att välja bort svåra frågor, resa sig och gå eller be
forskaren gå. På det sättet var informationen bristfällig, liksom att jag inte
tydliggjorde distinktionen mellan det formella och det informella. Det som
sades utanför de planerade samtalen och observationerna hanterade jag ju
också som data och frågan är om informanterna var medvetna om att de var
informanter även i de sammanhangen. Såväl öppna som dolda observationer
ställer de största etiska kraven eftersom forskaren är inne på privat mark
(Holme & Krohn Solvang, 1997). Har jag betett mig oetiskt, genom att
utnyttja personer som ofrivilligt, eller snarare ovetande, har bidragit till att
belysa min frågeställning? Eller kan detta försvaras med att personer som
vistas i offentliga rum måste veta att de kan iakttas? Detta kan relateras till
uttalandet från en informant, att jag var som en av dem och den goda relation
som uppstod i interaktionen mellan mig och informanterna. Min omedelbara
reaktion var positiv, jag hade lyckats komma nära fältet och etablera tillit.
Denna tillit försatte mig emellertid i situationer, som ibland kunde vara
svåra att hantera. Jag fick exempelvis förtroenden av privat och kollegial
natur och blev ombedd att kommentera frågor av pedagogisk-metodisk
karaktär. Att hantera närheten till såväl individ som forskningsområde
innebar att jag fick lämna rollen som insider och gå in i rollen som outsider
och därmed skapa en nödvändig analytisk distans (Alver & Öyen, 1998).

 Risken att informanterna skall lida skada bör också övervägas (Kvale,
1997). Det går aldrig att bortse från medföljande risker, men att deltagandet
i min studie skulle medföra personligt lidande är så gott som uteslutet.
Personalen, och då alldeles speciellt lärarna, uttalade snarare en tillfredsställelse
över att någon utomstående visade intresse för deras arbete. Om resultatet
av observationerna och våra samtal leder till reflektioner över det pedagogiska
arbetet på Komvux, är det till nytta för hela verksamheten och rättfärdigar
därmed studien (Colnerud, 1995).
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Kapitel IV – Det empiriska materialet

Det empiriska materialet kan vid en första analys delas upp i två övergripande
kategorier av det pedagogiska arbetet. Den ena är av pedagogisk-didaktisk
och den andra av socio-emotionell karaktär och innehållet i dessa presenteras
var för sig. I detta kapitel presenteras innehållet i den förstnämnda kategorin
utifrån hur lärarna beskriver eleverna och hur det pedagogiska uppdraget
genomförs och konkretiseras med hjälp av citat som på ett försiktigt sätt
gjorts ”läsvänliga”. Innebörden i detta är en reduktion av utfyllnadsord,
upprepningar, dialektala uttryck, vilket för övrigt även fungerar som
avidentifiering av källa, samt i vissa fall ord av talspråkskaraktär. Eftersom
majoriteten av lärarna i pedagogiska sammanhang talar om de studerande
som ”elever”, används genomgående detta begrepp. En lärare poängterar att
de är ”deltagare”, vilket används i olika styrdokument och andra talar om
eleverna som ”studerande”. På samma sätt använder jag det kollektiva begreppet
lärare för alla informanter som representanter för en professionell yrkeskår.
I vissa sammanhang tydliggörs dock deras specifika tillhörighet vad gäller
undervisning på den grundläggande utbildningen eller på vuxengymnasiet.
Samma utgångspunkter gäller för den socio-emotionella kategorin som
presenteras i kapitel VII.

Lärarnas beskrivning av eleverna – en homogen grupp
Eleverna på Komvux framställs i vissa sammanhang som en homogen grupp
med liknande förmågor, egenskaper och behov. Lärarna talar om ”de
studerande”, ”eleverna”, ”dem”, ”man” och ”vuxna” och en lärare menar, att de
nuvarande eleverna inte skiljer sig nämnvärt från de elever som tidigare
under åren gått på Komvux. Läraren, som har arbetat på Komvux i cirka 20
år, ser ”en röd tråd” kopplad till elevernas tidigare och nuvarande livsvillkor
samt erfarenheter av skola och utbildning. Det eleverna har gemensamt är
att de saknar grundskolebetyg, har en avbruten gymnasieutbildning och att
de bär med sig negativa erfarenheter från tidigare skolgång. Att de har negativa
erfarenheter av skolan, vilket är en allmän uppfattning bland lärarna, är en
starkt bidragande orsak till att de går på Komvux. En lärare hävdar att ”de
har misslyckats, annars hade de ju inte varit här” och en liknande bild ges i en
något mer nyanserad form.

Det är ju på något sätt, alla som läser, inte alla men de flesta
som läser vuxenutbildning gör ju det därför att det på något
sätt är deras skolgång, misslyckad är fel ord, men den är inte
fullkomlig, för då hade de varit ute på arbetsmarknaden.
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Deras i olika avseenden misslyckade, eller annorlunda uttryckt, ofullkomliga
skolbakgrunder uppfattas vara en anledning till att alla elever som kommer
till Komvux sägs vara ångestfyllda; ”de är sådana allihop” och ”nästan alla har
självförtroendet i botten”. De negativa erfarenheterna är enligt lärarna också
anledningen till deras allmänt sett negativa attityd gentemot skolan och till
deras svaga tilltro till sin egen förmåga.

Men det kvittar om man är 20, 30 eller 50, de tror inte de kan
någonting när de kommer för de minns att de var värdelösa i
skolan.

Utöver detta sägs elever bära med sig en allmän likgiltighet men samtidigt
en medföljande rädsla gentemot skola och skolarbete. Med insikten att
möjligheterna till utbildningsmässiga framgångar är små, ger de ändå efter
för ett yttre tvång att studera på Komvux.

De vet att de inte har någon kapacitet att klara detta. För ofta
är det ju sådana som inte, ja de tycker inte att det spelar någon
roll. Jätterädd för skolan men du måste vara där. De kommer
från Arbetsförmedlingen som har sagt att du kan inte få något
jobb utan att du pluggar.

Medan en del lärare menar, att eleverna är där av tvång, hävdar andra, att de
går på Komvux av egen fri vilja.

Oftast när man kommer är man motiverad. Man är äldre. De
är här för att de vill.

I detta sammanhang gör läraren en jämförelse med den homogena grupp
elever som i början på 1990-talet också kom av fri vilja och ”inte drogs dit på
grund av bidrag”. En lärare går ännu längre tillbaka i tiden då motivet var
kunskapsrelaterat; ”… begåvningsreserven som kom hit med ett sug” de första
åren i Komvuxs historia. Stora grupper med starkt motiverade elever är en
bild som läraren bär med sig.

En annan aspekt som fungerar homogeniserande är att se eleverna som
vuxna med liknande egenskaper. För att markera vad som är så speciellt med
vuxna i skolsammanhang, jämförs de allt som oftast med ungdomar. Medan
en lärare menar att vuxna, till skillnad från ungdomar, är dåliga på att säga
ifrån, hävdar en annan, att det som är gemensamt för vuxna är att de ställer
krav, har erfarenheter och kan mycket mer. De har också till skillnad från
ungdomar, som sägs vara jobbiga och ljudliga men snälla, tålamod och ger
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möjligheter till samarbete med läraren. Jämfört med ungdomar behöver
vuxna längre tid för att lära, de lär annorlunda, tänker logiskt och vill veta
nyttan med kunskapen och förstå. Samtidigt är de rädda för att ställa frågor
och för att övervinna sin rädsla och våga visa sin okunnighet, behöver de
tid på sig för att kunna utveckla en nödvändig känsla av trygghet.

Men det [skriker tills de har fått det förståeligt] gör ju inte de
vuxna. Utan faran, innan de känner mig och vet att de kan  fråga
och fråga och fråga och fråga, är ju att de inte säger  någonting.

Som kontrast visar följande uttalande emellertid på en infantilisering av
eleverna till ett kollektiv, som vare sig har insikt eller fri vilja.

De är regredierade vuxna som det har gått dåligt för i skolan
och som inte begriper sitt eget bästa och är mer eller mindre
tvingade dit av socialen, Försäkringskassan eller  Arbetsförmed-
lingen.

En summering av beskrivningarna visar en tendens hos lärarna att beskriva
eleverna som en homogen grupp med vissa gemensamma egenskaper.
Homogeniteten skapas utifrån olika kriterier, vilket innebär att lärarna
uppfattar eleverna som grupp på olika sätt. Till skillnad från uppfattningen
att alla tvingats till Komvux på grund av sina misslyckanden i andra skol-
och utbildningssammanhang, finns uppfattningen att alla är motiverade
och kommit frivilligt. Vidare finns uppfattningen att alla är rädda, fyllda av
ångest och har en negativ självuppfattning. En generell uppfattning är att
alla är vuxna, medan framställningarna av vad som definierar vuxna varierar.

Lärarnas beskrivning av eleverna – en heterogen grupp
Det finns även en tendens bland lärarna att, utifrån vissa karakteristika,
dela in eleverna i subgrupper och jämföra dessa sinsemellan. Som grupp
jämförs således eleverna som går på vuxengymnasiet med dem som går den
grundläggande utbildningen. De äldre eleverna, som inte har läst på 20 år
utgör också en grupp och de elever, som kommer direkt från gymnasiet en
annan. På samma sätt görs en tudelning mellan elever som går vidare i
utbildningen och elever som går på Komvux för att försörja sig, vilket är det
som enligt en lärare bildar en skiljelinje mellan eleverna.

I de flesta sammanhang ges emellertid varierande skildringar av enskilda
elever, vilka tilldelas individuella karakteristika. Heterogeniteten markeras
genom att jämföra eleverna med ungdomsgymnasiets mer homogena
elevunderlag.
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På gymnasiet har du även individer så klart men du har ändå
inte 30 som är på olika nivåer. Skillnaden mellan att jobba på
gymnasiet och Komvux är att på gymnasiet är alla ungefär på
samma nivå.

De nivåer lärare talar om är de olika kunskapsnivåer som eleverna representerar.
Här finns inga klara gränser, utan nivåerna ligger snarare i ett kontinuum
från lågstadie- till gymnasienivå. En lärare beskriver med hjälp av en metafor
skillnaderna i de kunskapsmässiga förutsättningarna.

Alla som börjar här idag skall göra köttbullar. Någon har tre
ingredienser hemma, en har ingen och någon annan har nästan
allt. Den som då bara har skorpmjöl hemma har ju lite mer
att försöka skaffa hem än dom som har lök och köttfärs och
kryddor och allt men bara fattas skorpmjölet. Kanske bara
behöver sticka och hämta det och sen kan de göra en fin färs.
Men dom andra får ju gå flera gånger och köpa mer och spara
mer pengar så att dom kan.

Förutsättningarna att klara studierna är även avhängiga den intellektuella
kapaciteten. Lärare pratar om begåvningsmässiga variationer, vilket placerar
eleverna på ett kontinuum mellan ”särskoleelever upp till väldigt begåvade”.
En lärare hävdar också, att de elever som läraren anser vara särskolemässiga
har gått igenom grundskolan utan att ha fått den diagnosen tidigare.

En del elever sägs även ha olika former av funktionsnedsättningar. Trots
egna utsagor om bristande speciallärarkompetens beskriver och diagnosticerar
två lärare olika elever.

Det hade jag nog, förra terminen hade jag en, jag hade  egentligen
två stycken dyslektiker. En gravt och en lite mer  lätt.

Sedan kan jag misstänka också, det är ju modernt med  bokstavs-
barn, att där är en del med ADHD, DAMP och så, fast symtomen
förändras när man blir vuxen.

Det finns även elever som sägs sakna förutsättningar i form av såväl förmåga
som vilja att studera. De tilldelas mer detaljerade egenskaper som att de är
omogna unga män under 25 år som bara vill komma undan, elever som
egentligen inte vill göra något eller elever som är för unga för att vara moti-
verade. De är vad en lärare kallar ”dubbelt omotiverade”.
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Lärarna ger också exempel på variationer när det gäller elevernas upplevelser
av tidigare skolgång. Medan en del lärare säger att ”alla” har dåliga erfarenheter
av skolan, säger andra att ”vissa” elever bär sådana med sig. Således är det för
en del lärare enbart vissa elever som har en negativ inställning till studier
över huvud taget, men 90 procent av eleverna har enligt en lärare ”hemska
fördomar” när de börjar på Komvux. Till skillnad från dem som redan har
en utbildning, finns elever som ”misslyckats en gång; det har gått dåligt för i
skolan; har en ofullkomlig skolgång”. Eleverna lever också under varierande
sociala förhållanden. Enligt lärarna finns det elever som är sjukskrivna, sjuk-
pensionärer eller arbetslösa och andra som har ett arbete att gå till. Några
har barn och familj, medan andra är skilda och den tid de inte går i skolan,
tillbringar de hemma eller ”på sta´n”.

Lärare talar även om elever som ”strular med både sig själv och ämnet”,
vilket i praktiken innebär att de har hög frånvaro eller ”kommer och går”.
Några kommer två dagar i veckan, andra fem, som en lärare uttryckte det.
Detta tydliggjordes även i samband med observationerna, då lärarna jämförde
antalet inskrivna elever med antalet som var där och beklagade den bristfälliga
närvaron. Variationer i närvarofrekvensen förklarades med elevernas varierande
motiv att gå på Komvux.

De som vet att de behöver sina betyg kommer. De som har
problem kommer emellanåt.

De som går på Komvux av fri vilja är målinriktade, de har för avsikt att
studera vidare och som exempel ges de yngre eleverna som vill läsa upp sina
betyg.

En del är väldigt fokuserade. De säger att jag skall ha MVG.
De fixar det.

Dessa elever sägs emellertid vara i minoritet och en lärare beklagar, att vissa
politikers uppfattning är att Komvux är en form av ”lyxverksamhet vi håller
på med”.

De är inte så många som är målinriktade och har de ambi-
tionerna att få de där MVG-na bara för att de skall gå raka
spåret till högskolan. Alltså, de är inte så, det är ju inte de vi har.

Bland dem som också går på Komvux av fri vilja sägs de gå som en gång valt
fel, inte orkade ta sig igenom utbildningssystemet eller saknade intresse för
studier. Som exempel ges de som saknar såväl grundskole- som gymnasiebetyg
eller kanske har en tvåårig gymnasieutbildning och upptäcker att de inte
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kommer så mycket längre med den. Vissa elever kombinerar ett heltidsarbete
med någon kvällskurs; de vill skaffa ny kunskap eller ”höja sin position”. Det
berättas också om elever som kommer självmant, men utan någon tydlig
målsättning och som kanske inte har tänkt igenom det så noga.

Sen kommer det en och annan via vägledarna som kommer
in och har fått för sig att man ska börja läsa.

Utöver dessa finns dessutom ett antal elever, vars primära motiv inte är att
kvalificera sig för arbete eller vidare studier. De har en mer kortsiktig
målsättning med sina studier, vilket innebär att försörja sig. Andelen elever
som går på Komvux för att försörja sig, uppskattas av en lärare till ungefär
hälften. Uppfattningen finns, att detta inte är något nytt fenomen och att
dessa elever alltid har funnits på Komvux. De som inte är av samma uppfattning
menar dock att ”pengafrågan är viktig” och att ”de måste överleva”. Som
exempel ges de elever på vuxengymnasiet som, för att kvalificera sig för full
ekonomisk ersättning, läser så kallade ”utfyllnadskurser”.  Ett annat exempel
är de elever, för vilka studierna innebär en motprestation och en lärare gör
en fiktiv formulering av hur en av dem tänker.

Har jag inget jobb, jag måste gå här och jag strular och jag vill
inte men jag måste, annars får jag inga pengar om jag uteblir.

Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan kallas av en lärare för ”leverantörer
till Komvux”. De sägs vara ”kommenderade, ”insläpade” eller ”rekryterade” främst
till den grundläggande vuxenutbildningen eller kursen Svenska för invandrare.
Av följande uttalande att döma är det ett problem, men å andra sidan tycks
det inte gälla så många.

Tyvärr får vi också in elever, jag tror jag har en sådan idag, som
är tvingad in av Arbetsförmedlingen.

De elever, som sägs vara rekryterade, är de som kommer för att gå en orien-
teringskurs eller prova-på-kurs. Eleverna får då under åtta veckor utan krav
på motprestationer prova på olika kurser och känna efter vilka som passar
honom eller henne bäst.

De börjar som orienterare. Ser vad skall jag läsa, vad skall jag
göra, tycker jag det är roligt. Man prövar sig fram. De får vara
med först på någon lektion om de vill det. Vill de bara sitta
och se själv var de finns så … Är du rekryterad hit och får betalt
för att du går här behöver du inte anstränga dig för mycket.


